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Od burmISTrzA

Raport o stanie miasta

Drodzy Mieszkańcy, Drogie Mieszkanki!
zapraszam do zapoznania się z ra-

portem o stanie Miasta Cieszyna za rok 
2023. Dokument ten w swoim założeniu 
obejmuje podsumowanie działalności 
Burmistrza Miasta Cieszyna w roku po-
przednim, w szczególności realizację po-
lityk, programów i strategii, uchwał rady 
Miejskiej i budżetu obywatelskiego. 

w opracowaniu, które stanowi synte-
tyczne i przekrojowe spojrzenie na nasze 
miasto, skupiono się na najważniejszych 
obszarach jego funkcjonowania, uwzględnia-
jąc informacje z poszczególnych wydziałów 
Urzędu Miejskiego w Cieszynie, miejskich 
jednostek organizacyjnych oraz instytucji 
kultury i spółek miejskich, które realizują 
szereg różnego rodzaju zadań publicznych, 
skierowanych do społeczności lokalnej.

Mam nadzieję, że tak zaprezentowane 
podsumowanie 2023 roku będzie dla Pań-
stwa bardziej czytelne i tegoroczna formuła 
raportu spotka się z Państwa przychylno-
ścią. zachęcam do odwiedzenia wszystkich 
zakładek, wśród których umieściliśmy 
również podstawowe informacje, zawie-
rające w swoim zakresie między innymi: 

położenie naszego miasta, podstawowe 
parametry, dane demograficzne, opis miej-
skich jednostek organizacyjnych i spółek 
miejskich oraz informacje o samorządzie 
Miasta Cieszyna, akcentując równocześnie 
wyróżnienia i nagrody, które stały się na-
szym wspólnym udziałem.

w raporcie na obszary podzielone zo-
stały także poszczególne działania Miasta. 
obejmują one wspomniane już i realizowane 
programy, polityki i strategie, ponadto wska-
zują kwestie dotyczące budżetu, inwestycji, 
infrastruktury i gospodarki komunalnej, 
ale również edukacji, spraw społecznych 
i zdrowia. w działaniach zawarte zostały 
także kwestie dotyczące gospodarki i tu-
rystyki, wsparcia innowacyjności i przed-
siębiorczości oraz ładu przestrzennego. 
niniejszy raport to zbiór informacji doty-
czących ponadto działalności sportowej, 
kulturalnej i czytelnictwa. ważnym jego 
elementem, wskazującym na potrzeby 
wielu grup społecznych, są kwestie do-
tyczące współpracy z organizacjami po-
zarządowymi, ale również te, które wiążą 
się z realizacją budżetu obywatelskiego, 
bezpieczeństwa publicznego czy szeroko 
rozumianej komunikacji z Urzędem, która 
odbywa się na wielu płaszczyznach.

analiza poRównawcza
istotnym i bardzo ważnym elementem 

raportu o Stanie Miasta Cieszyna za rok 
2023 jest również ocena ogólna przed-
stawiająca sytuację naszego miasta na 
tle grupy porównawczej, którą stanowi 
99 gmin miejskich, będących ośrodkami 
wielofunkcyjnymi. Do grupy porównaw-
czej Miasta Cieszyna należą m.in. lubli-
niec, Myszków, kutno, zgorzelec, Łowicz, 
oświęcim czy Malbork. 

Całościowa ocena stanu miasta na 
tle jednostek o podobnej charaktery-
styce została określona jako sprzyja-
jąca. w aspekcie gospodarczym Miasto 
Cieszyn jest blisko oceny bardzo sprzy-
jającej, co czyni ten obszar najlepszym 
spośród analizowanych. Chcę podkreślić, 
że raport to jednak nie tylko obraz 2023 
roku, to efekt kilku ostatnich lat i wyzwań, 
z jakimi borykało się miasto: epidemii ko-
ronawirusa, kryzysu energetycznego czy 
wojny w Ukrainie.

to również wskazanie, jak wiele z tych 
obszarów wymaga ogromnego nakładu 
pracy, stałej koordynacji i całościowe-
go zarządzania nimi, by w efekcie nasze 
miasto zaspakajało potrzeby wszystkich 
grup społecznych, a tym samym by nam, 
mieszkańcom, żyło się lepiej. Podkreślę 
raz jeszcze, że miasto to organizm żywy, 
który ciągle się rozwija – to my, miesz-
kańcy, nakreślamy kierunek zmian, jakie 
w nim zachodzą.

warto zauważyć również, że z punktu 
widzenia oceny demograficznej – na tle 
miast należących do grupy porównaw-
czej – w Cieszynie w roku 2023 nastąpiła 
korzystna zmiana w zakresie struktury 
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Cieszyna dostępny 
jest na stronie 

internetowej cieszyn-
2023.g.fundacjamiasto.pl

zapRaszaM do udziału w deBaCie!
31 maja 2024 roku przedstawiłam ra-

dzie Miejskiej Cieszyna raport o stanie 
Miasta Cieszyna w 2023 roku. obejmuje 
on podsumowanie działalności Burmistrza 
Miasta Cieszyna w roku 2023, w szcze-
gólności realizację polityk, programów, 
strategii, uchwał rady Miejskiej Cieszyna 
oraz budżetu obywatelskiego.

nad przedstawionym raportem zo-
stanie przeprowadzona debata na se-
sji Rady Miejskiej Cieszyna w dniu 26 
czerwca 2024 roku w urzędzie Miejskim 
w Cieszynie – w sali sesyjnej – ii piętro 
(rozpoczęcie sesji o godzinie 15:00). 

w debacie biorą udział radni oraz mogą 
zabierać głos mieszkańcy Cieszyna.

zgodnie z art. 28aa ust. 6, ust. 7 pkt 2 
i ust. 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (tekst jednoli-
ty: Dz. U. z 2024 r., poz. 609 z późn. zm.) 
mieszkaniec, który chciałby zabrać głos 
w debacie, musi złożyć do Przewodni-
czącego rady Miejskiej Cieszyna pisem-
ne zgłoszenie, poparte podpisami co 
najmniej 50 osób. zgłoszenia muszą być 
złożone najpóźniej do dnia 25 czerwca 
2024 roku (wtorek) w kancelarii ogólnej 
Urzędu Miejskiego w Cieszynie w godzi-

nach pracy Urzędu. zgłoszenie powinno 
zawierać imię, nazwisko i adres zamieszka-
nia mieszkańca Cieszyna zamierzającego 
wziąć udział w debacie oraz co najmniej 
50 podpisów osób udzielających poparcia. 
wzór zgłoszenia znajduje się na stronie 
internetowej www.cieszyn.pl. Można go 
również otrzymać w kancelarii ogólnej 
Urzędu Miejskiego w Cieszynie.

Mieszkańcy będą dopuszczani do głosu 
w debacie nad raportem o stanie Miasta 
Cieszyna w 2023 roku według kolejności 
zgłoszeń. liczba mieszkańców mogących 
zabrać głos w debacie wynosi 15. 
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demograficznej mieszkańców. wskazać 
należy na znaczący wzrost wskaźnika salda 
migracji, jaki nastąpił w ostatnich latach, 
czyniąc tym samym nasze miasto liderem 
pod tym względem w stosunku do miast 
o podobnych uwarunkowaniach rozwoju. 

nie sposób nie wspomnieć również 
o dobrej pozycji cieszyńskiej edukacji. 
w porównaniu do miast w grupie porów-
nawczej, w analizowanym okresie najwyższą 
pozycją Cieszyn charakteryzuje się w zakre-
sie wskaźnika efektywności zatrudnienia 
nauczycieli. Bardzo sprzyjająca sytuacja 
jest także w zakresie wysokości subwencji 
oświatowej na ucznia, co oznacza że ten 
obszar w mieście jest dla nas niezwykle 
ważny. pod względem aktywności go-
spodarczej sytuację Miasta Cieszyna 
należy ocenić jako bardzo dobrą. jest to 
najlepiej oceniany obszar Cieszyna.

Ważne projekty
rok 2023 to również czas realizacji wielu 

projektów. to między innymi kontynuacja 

programu osłonowego „Korpus wsparcia 
seniorów w Gminie Cieszyn” i utworzenie 
dziennego domu „senior+” dla miesz-
kańców Cieszyna, czy Lokalna strategia 
polityki zdrowotnej na lata 2023-2028. 
to również czas opracowania strategii 
Rozwoju Miasta Cieszyna do 2030 r., 
która jest najważniejszym dokumentem 
planistycznym, nadrzędnym w stosunku 
do pozostałych miejskich strategii, pla-
nów i programów, jakie opracowywane 
są w poszczególnych obszarach działania 
samorządu miejskiego. 

to także inwestycje w zakresie kultury 
i ochrony dziedzictwa narodowego, w tym 
budowa Transgranicznego Centrum 
informacji Turystycznej przy ul. zamko-
wej 1. to również oczekiwana od wielu lat 
modernizacja cieszyńskiego stadionu, 
przebudowa ulicy Kossak-szatkowskiej, 
zabezpieczenie osuwiska i odbudowa 
ul. Błogockiej. oczywiście to nie tylko 
inwestycje, ale też wydarzenia kultural-
ne, festiwale, spotkania, konsultacje spo-
łeczne. to również czas realizacji projektu 

"Cieszyn – Miasto samowystarczalne" 
finansowanego ze środków norweskich, 
który skupił się na obszarach, jakie do 
teraz były w mieście niedofinansowane -  
uporządkowanie czy stworzenie nowych 
przestrzeni zielonych w naszym mieście.

Szanowni Państwo, miniony rok był 
rokiem wielu działań, ale i rokiem pełnym 
wyzwań oraz żywej dyskusji społecznej 
w licznych obszarach bieżącej działalno-
ści gminy. Mam nadzieję, że dokument 
ten przyczyni się do kolejnych rozmów 
i planów na temat kierunku jej rozwoju, do 
czego gorąco Państwa zachęcam, a wszyst-
kim, którzy przyczynili się do powstania 
raportu o Stanie Miasta Cieszyna za rok 
2023, dziękuję za dobrą współpracę. Słowa 
podziękowania kieruję również do miesz-
kańców, przedsiębiorców, pracowników 
Urzędu, miejskich jednostek organizacyj-
nych i spółek miejskich, oraz tych, którym 
przyszłość Cieszyna leży na sercu. 

zapraszam także do udziału w deba-
cie nad Raportem – więcej informacji 
w dolnej części poprzedniej strony. 

Wyrób kartę Seniora  
i korzystaj ze zniżek!
Mieszkańcy Cieszyna 
– w ramach programu 
Gmina przyjazna seniorom 
– mogą otrzymać lokalną 
edycję Karty seniora 
(z herbem Cieszyna) 
bezpłatnie i na czas 
nieokreślony w wydziale 
spraw obywatelskich 
i działalności 
Gospodarczej urzędu 
Miejskiego w Cieszynie 
przy ul. Kochanowskiego 
14, parter, pokój nr 1. 

karta Seniora upoważnia do zniżek 
w wielu punktach w całej Polsce, w tym 
m.in. w sanatoriach, uzdrowiskach, w skle-
pach medycznych, w ośrodkach kultury, 
firmach usługowych, bankach, muzeach, 
salonach kosmetycznych…. wymieniać 
można długo, bo aż 3 tysiące punktów ho-
noruje ogólnopolską kartę Seniora (www.
oks.glosseniora.pl). 

– Serdecznie zapraszam osoby, które 
ukończyły 60 rok życia do wyrobienia 
własnej karty Seniora i tym samym korzy-

stania ze zniżek, które oferuje – informuje 
Burmistrz Cieszyna gabriela Staszkie-
wicz. – w minionym roku wydaliśmy 295 
takich kart, a w roku 2022 – 320 szt. jest 
ona wydawana mieszkańcom Cieszyna 
nieodpłatnie. Myślę, że warto skorzystać 
z takiej możliwości, bo uprawnia ona do 
wielu zniżek. ważne jest również to, że 
ogólnopolska karta Seniora jest honoro-
wana na terenie całego kraju. wyrobienie 
karty Seniora jest bardzo łatwe i wymaga 
jedynie wypełnienia krótkiego formularza. 

obecnie Miasto Cieszyn ma podpisa-
ną umowę na wydawanie karty Seniora, 
dzięki czemu mieszkańcy Cieszyna mogą 
ją otrzymać bezpłatnie. 

więcej informacji na temat ogólnopol-
skiej karty Seniora uzyskają Państwo na 
stronie www.cieszyn.pl w zakładce ("Dla 
Seniora"), pod numerami telefonów 33 
479 43 78 i 33 479 43 79 oraz w Biurze 
Spraw Społecznych (ul. kochanowskiego 
14, parter, pokój nr 8). 

BSK

fot. BSK
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poznaj swojego radnego 
w poprzednim numerze wiadomości Ratuszowych rozpoczęliśmy publikację sylwetek 
radnych Rady Miejskiej iX kadencji (lata 2024-2029). dziś zapraszamy do lektury 
kolejnych wizytówek. wszystkich Czytelników, którzy chcieliby skontaktować się 
z wybranym radnym, prosimy o kontakt z Biurem Rady Miejskiej (urząd Miejski, 
Rynek 1, tel. 33 4794 311/312, adres e-mail: biurorady@um.cieszyn.pl). 

jAN POTySz
klub: Cieszyński ruch Społeczny
okręg nr 4: krasna, gułdowy, Mnisz-

two, osiedle Podgórze, osiedle Mały 
jaworowy

jestem 67-letnim emerytem. Pracę 
rozpocząłem w ztg „elektrometal” jako 
kontroler jakości wyrobów. odbyłem 
służbę wojskową w kompanii reprezen-
tacyjnej w.P. w latach 1976-1978 w war-
szawie. Potem podjąłem pracę w FaChu 
w dziale normowania i organizacji pracy. 
Stamtąd przeszedłem do Cieszyńskiej 
rozgłośni Miejsko-zakładowej na sta-
nowisko redaktora technicznego.

Działając w harcerstwie, pełniłem 
funkcję komendanta hufca w  latach 
1981-1986 oraz 1988-1991. w tym czasie 
podjąłem studia magisterskie na kierunku 
Pedagogika opiekuńczo-wychowawcza 
w katowicach oraz ożeniłem się z wie-
sławą, z którą szczęśliwie wychowali-
śmy córkę aleksandrę i syna andrzeja. 

w roku 1986 zostałem wybrany na za-
stępcę komendanta Chorągwi Bielskiej 
zhP. Funkcję tę pełniłem do 1988 roku.

od września 1988 r. rozpocząłem pra-
cę jako wychowawca w Domu Dziecka 
w Cieszynie. od 1996 r. prowadziłem 
Dom Dziecka w kończycach wielkich, 
a potem do 2006 r. ośrodek Pomocy 
Dziecku i rodzinie w Międzyświeciu.

obecnie, jako emeryt, angażuję się 
w problematykę społeczną, również 
w kwestii niepełnosprawnych oraz se-
niorów. „Szefuję” kręgowi Seniora „wa-
tra” przy hufcu zhP ziemi Cieszyńskiej. 
Udzielam się w chórach śpiewaczych. 
Sprzyjam inicjatywom obywatelskim, 
organizacjom pozarządowym w obsza-
rze pomocy społecznej, kultury, aktyw-
ności sportowo-rekreacyjnej. leży mi 
na sercu poprawianie estetyki miasta, 
poprawa infrastruktury miejskiej, two-
rzenie ciągu ścieżek rowerowych i miejsc 
aktywnej rekreacji.

Moje doświadczenie życiowe, zawo-
dowe oraz nabyte w czasie działalności 
społecznej, chcę wykorzystać najlepiej 
jak potrafię w pracy radnego. 

KRzyszTof pszCzółKa
klub: Siła
okręg nr 1: Marklowice, Boguszowice, 

kalembice, Pastwiska, osiedle Bobrek

jestem radnym klubu radnych Siła 
z okręgu nr 1, który jest największym 
okręgiem na mapie Cieszyna, a z którym 
jestem związany od pokoleń. 

w 2014 roku, w wyborach jednoman-
datowych, mieszkańcy Bobrka obdarzyli 
mnie zaufaniem i mandatem do rady 
Miejskiej w Cieszynie. w kadencji 2014-
2018 pełniłem funkcję Przewodniczą-
cego komisji Finansów i członka komi-
sji gospodarki komunalnej i ochrony 
Środowiska. Byłem też reprezentantem 
miasta Cieszyna i aktywnym członkiem 
związku Miast Polskich.

w nadchodzącej kadencji rady Miej-
skiej chciałbym ponownie zająć się bu-
dżetem i finansami miasta, tak by cie-
szyniacy nie martwili się o swoje miejsca 

pracy w administracji samorządowej, 
oświacie, w instytucjach wsparcia samo-
rządu, a także w sektorze prywatnym. 
Chcę, aby systemowo i kompleksowo 
opracowany i przeprowadzony został 
program remontów dróg miejskich – 
to największy problem wskazywany 
stale przez mieszkańców Cieszyna. Da 
się go rozwiązać tylko poprzez logiczny 
plan prac, który da jasny sygnał miesz-
kańcom i przedsiębiorcom, kiedy będą 
czekały ich komunikacyjne utrudnienia 
i kiedy mogą liczyć na poprawę dróg 
w okolicy swoich miejsc zamieszkania 
i miejsc pracy. 

kolejne ważne dla miasta sprawy to 
komunikacja miejska, wsparcie lokalne-
go biznesu i współpraca administracji 
samorządowej z sektorem szkolnictwa 
wyższego. wspólne projekty i dobra 
współpraca to szansa na wykorzystanie 
drzemiącego w mieszkańcach i w mieście 

potencjału. to szansa na wykorzystanie 
wyjątkowości miasta, jakim jest Cieszyn.

 Moje doświadczenie, wiedza i zaan-
gażowanie są podstawą, na której chcę 
budować przyszłość naszej lokalnej 
społeczności. razem możemy stworzyć 
lepsze warunki do życia dla wszystkich 
mieszkańców Cieszyna. 
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mONIKA SzlAuer
klub: Cieszyński ruch Społeczny
okręg nr 4: krasna, gułdowy, Mnisz-

two, osiedle Podgórze, osiedle Mały 
jaworowy

radna Viii kadencji rady Miejskiej 
Cieszyna. z wykształcenia Specjalista 
zarządzania zasobami ludzkimi. wielo-
letni pracownik samorządowy, obecnie 
związana zawodowo z akademią wSB. 
absolwentka Szkoły liderów Miasta 
Cieszyna. 

Priorytety na obecną kadencję są to:
1. Modernizacja boiska przy SP3.
2. rewitalizacja osiedla zor.
3. Budowa w mieście nowych pla-

ców zabaw.
4. Propagowanie inicjatyw wspiera-

jących seniorów.
5.Utworzenie centrum wspierania 

organizacji pozarządowych.
6. edukacja oraz ochrona zdrowia 

psychicznego dzieci i młodzieży. 

mAreK SzczyPKA
klub: Cieszyński ruch Społeczny
okręg nr 3: Śródmieście (centrum) 

Cieszyna, Błogocice

Mam 53 lata, a moje motto życiowe 
to zawSze Dla lUDzi. Moje życie zawo-
dowe i społeczne jest ściśle związane 
z Cieszynem. Pracuję jako opiekun me-
dyczny w Śląskim Centrum reumatologii, 
ortopedii i rehabilitacji w Ustroniu oraz 
w Skoczowskim hospicjum onkologicz-
nym "otwarte Drzwi".

Moja pasja, oprócz pracy i bycia dla 
innych ludzi, to działalność w Stowarzy-
szeniu zespół teatralny przy Parafii pod 
wezwaniem Świętej elżbiety w Cieszynie, 
co pozwala mi na bezpośredni kontakt 
z kulturą i sztuką naszego miasta. Dzięki 
Państwa zaufaniu, zostając radnym, chciał-
bym wykorzystać swoje doświadczenie 
zawodowe i społeczne, aby przyczynić się 
do poprawy jakości życia mieszkańców, 
szczególnie w zakresie opieki zdrowotnej 
i wsparcia społecznego.

zależy mi na tym, aby Cieszyn był 
miastem przyjaznym dla wszystkich, 
miejscem gdzie kultura i sztuka łączą się 
z troską o zdrowie i dobrostan mieszkań-
ców. Moim celem jest pomoc i stworzenie 
warunków, w których każdy mieszkaniec, 
niezależnie od swojej sytuacji życiowej, 
miałby ułatwiony dostęp do różnego 
rodzaju usług medycznych i programów 
prozdrowotnych. Chciałbym również 
promować kulturę i sztukę jako ważne 
elementy życia społecznego, które mają 
bezpośredni wpływ na integrację całego 
społeczeństwa.

jako radnemu, oprócz starań o dobro 
i rozkwit miasta, zależy mi również, aby 
wszyscy mieszkańcy czuli, poprzez moją 
pracę, że to raDnY jeSt Dla MieSzkaŃ-
CÓw, a nie MieSzkaŃCY Dla raDnego.

jeżeli moja osoba będzie mogła być 
dla Państwa w czymkolwiek pomocna, to 
proszę o kontakt tel. 605 285 821 bądź też 
przez Biuro rady Miejskiej w Cieszynie. 

JeRzy wałGa
klub: Cieszyński ruch Społeczny
okręg nr 3: Śródmieście, Błogocice

rzemieślnik, od 40 lat świadczę usługi 
dla mieszkańców naszego miasta w za-
kresie naprawy sprzętu sportowego 
i rusznikarstwa artystycznego.

rzemiosło i tradycje cieszyńskiego rze-
miosła są moją troską, dbałość o dziedzic-
two kulturowe Cieszyna – moim wielkim 
zainteresowaniem. Przekaz młodemu po-
koleniu historii rzemiosła cieszyńskiego, 
które zostało wpisane na krajową listę 
niematerialnego Dziedzictwa kulturowe-

go „UneSCo” powoduje, że mamy w tym 
względzie wiele do zrobienia.

jako radny będę 
wspierał władze 
miasta właśnie 
w tych kierunkach 
dalszego rozwoju 
miasta, ażeby pod-
nieść jego atrakcyj-
ność pod względem 
turystycznym. 

jOANNA wOwrzeczKA
klub: Siła
okręg nr 3: Śródmieście (centrum) 

Cieszyna, Błogocice

Społeczniczka i akademiczka. każdy 
napotkany problem przekuwa w rozwią-
zania. z wyboru samorządowczyni Viii 
i iX kadencji. orędowniczka łączenia. 

Postulaty postulatami. te wynika-
ją z potrzeb bieżących mieszkanek 
i mieszkańców Cieszyna. najważniejsze 
to budować miasto przyjazne do życia 
w skomplikowanych warunkach, jakie 
wnosi współczesność. Być w kontakcie 
ze społecznością lokalną i skutecznie 
reagować na jej wezwania. 
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Salon poezji im. jerzego 
kronholda po raz drugi
zapraszamy na kolejny cieszyński salon poezji im. Jerzego Kronholda, który 
odbędzie się 16 czerwca o godz. 16:00 na scenie Teatru im. adama Mickiewicza 
w Cieszynie. poezję agnieszki osieckiej zaprezentuje wiktoria węgrzyn, aktorka 
Teatru polskiego w Bielsku-Białej. 

już 16 czerwca o godzinie 16:00 odbędzie 
się drugie wydarzenie z cyklu "Salon Poezji 
im. jerzego kronholda" – poety, reżysera, 
dyplomaty, współtwórcy Międzynarodo-
wego Festiwalu teatralnego Bez granic 
– który będzie nosił tytuł koChankowie 
z UliCY kaMiennej. królować będzie 
poezja agnieszki osieckiej – mistrzyni po-
etyckiego słowa, autorki ponad dwóch ty-
sięcy tekstów piosenek, skeczy i utworów 
scenicznych, które zajęły trwałe miejsce 
w historii polskiej muzyki rozrywkowej, 
m.in.: "okularnicy", "kochankowie z ulicy 
kamiennej", "nim wstanie dzień", "na ca-
łych jeziorach ty", "zielono mi", "Małgoś-
ka", "nie spoczniemy", "Polska Madon-
na", "niech żyje bal", "nie żałuję", "Białe 
zeszyty", "grajmy Panu". Salon zwieńczy 
dobrze znana i lubiana twórczość jerzego 
kronholda.

wybrane wiersze przeczyta wiktoria wę-
grzyn, aktorka teatru Polskiego w Bielsku-
-Białej – absolwentka Państwowej wyższej 
Szkoły teatralnej im. ludwika Solskiego 
w krakowie. laureatka nagrody Ministra 

kultury za rolę w spektaklu dyplomowym 
„Dyplom z kosmosu” w reżyserii ewy kaim 
na 32. Festiwalu Szkół teatralnych w Łodzi. 
laureatka nagrody grand Prix i nagrody 
Publiczności na ogólnopolskim Festiwalu 
im. Pamięci andrzeja zauchy w Bydgosz-
czy. laureatka nagrody Prezydenta Biel-
ska-Białej w dziedzinie teatru oraz lauru 
Dembowskiego – nagrody artystycznej 
bielskiego zaSP za rolę w spektaklu „wy-
spa kalina". za aktorską kreację w tym 
przedstawieniu była również nominowa-
na do nagrody złotej Maski w 2020 roku. 
wiktoria węgrzyn współpracę z teatrem 
Polskim w Bielsku-Białej rozpoczęła spek-
taklem „Sześć wcieleń jana Piszczyka” w re-
żyserii wojciecha kościelniaka. Do zespołu 
aktorskiego bielskiego teatru dołączyła na 
stałe w kwietniu 2017 roku.

w Salonie Poezji towarzyszyć aktorce 
będą znakomici muzycy: krzysztof Ma-
ciejowski na skrzypcach i jan Stachura na 
gitarze. liczba miejsc ograniczona do 50 
osób. Serdecznie zapraszamy! 

TeaTr im. a. mickiewicza

Polub Cieszyn  
na faCebook
fb.com/CieszynRobiWrazenie

koncert "W nas i wokół nas"
Teatr im. a. Mickiewicza serdecznie 
zaprasza na koncert artis symphony 
orchestra "w nas i wokół nas", który 
odbędzie się 30 czerwca o godz. 18:00. 
Gościnnie wystąpią olga Bończyk, iwo-
na Loranc i Jarosław wasik.

"w nas i wokół nas" to koncert pio-
senek począwszy od polskich filmów lat 
30., piosenek wyśpiewanych przez annę 
jantar, halinę kunicką, Darię zawiałow, 
zbigniewa wodeckiego, Seweryna kra-
jewskiego, roberta janowskiego po pio-
senki janis joplin, amy winehouse, jima 
Morrisona, adele ... 

wszystkie te piosenki krążą ciągle "wo-
kół nas", a nierzadko pozostają "w nas", 
w naszych sercach na bardzo długi czas. 
Stąd też tytuł koncertu. zapraszamy ser-
decznie, będzie to z pewnością niezapo-
mniany wieczór!

wykonawcy:
artis Symphony orchestra ,
Marta kaczmarczyk, natalia Bukow-

ska, Filip hauptmann,
gościnnie wystąpią: olga Bończyk, 

iwona loranc, jarosław wasik,
aranżacje piosenek: jean-Claude 

hauptmann.
organizatorem koncertu jest Stowa-

rzyszenie Muzyczne artiS. Bilety do 
nabycia w kasie teatru lub na stronie 
www.teatr.cieszyn.pl. 

TeaTr im. a. mickiewicza / red. aB
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Glina, więc  
jestem
19 czerwca zapraszamy do Galerii Ceglanej w domu 
Narodowym, w której o godz. 17:00 odbędzie się 
wernisaż wystawy „Glina, więc jestem”. zostaną na niej 
zaprezentowane prace uczestników zajęć w pracowni 
ceramiki, prowadzonych przez Magdę szadkowską. 

„glina, więc jestem” – tytuł wystawy 
jest wielowymiarowy. jest parafrazą 
kartezjańskiego zawołania „Myślę, więc 
jestem”. z  jednej strony odnosi się do 
radości tworzenia i pracy w materiale, 
jakim jest glina – jest glina, więc jestem 
i tworzę. z drugiej zaś strony akcentuje 
sam proces powstawania dzieła i glinę 
jako tworzywo, jako materiał twórczy. 
wystawa jest prezentacją wybranych 
dzieł powstałych na zajęciach w pracowni 
ceramiki Cieszyńskiego ośrodka kultury. 
na wspólnej wystawie zostały zgroma-
dzone prace zarówno z grup dziecięcych, 
dla dorosłych jak i dla seniorów. glina 
łączy pokolenia i daje dużą satysfakcję 
tworzenia. 

zapraszamy do oglądania. wystawę 
można zwiedzać do 5 lipca, wstęp wolny! 

cok

zapRaszaMy!

Rzecz o słońcu  
i innych gwiazdach

Cok zaprasza na kolejne spotkanie 
z dr. inż. Bogdanem Fickiem, w ramach 
cyklu „Stacja nauka”. tym razem tema-
tem przewodnim będzie „rzecz o słońcu 
i innych gwiazdach”. spotkanie odbędzie 
się w środę, 20 czerwca o godz. 17:00 
w domu Narodowym. wstęp wolny!

uroki Nowej zelandii
koło nr 2 Macierzy ziemi Cieszyńskiej 

„Mały jaworowy” i Cieszyński ośrodek 
kultury „Dom narodowy” zapraszają 
na kolejne spotkanie dyskusyjnego 
Klubu propozycji, które odbędzie się 
19 czerwca o godz. 17:00. 

tematem spotkania będzie „aote-
aroa – uroki nowej zelandii” a prelek-
cję wygłosi ks. bp. dr adrian korczago. 
wstęp wolny.

 cok

spotkanie autorskie 
Teresy waszut

Biblioteka Miejska w Cieszynie za-
prasza 26 czerwca o godz. 18:00 na 
spotkanie autorskie poetki Teresy 
waszut. oprawę muzyczną zapewnią 
kamil de lorme (gitara) oraz ewelina 
knopek (śpiew). 

Pani teresa jest inicjatorką wielu 
przedsięwzięć kulturalnych, laureatką 
Srebrnej Cieszynianki oraz nagrody im. 
ks. leopolda Szersznika. została także 
wyróżniona odznaką zasłużonego Dzia-
łacza kultury i krzyżem kawalerskim 
orderu odrodzenia Polski. autorka to-
mików kilku wierszy oraz współautorka 
Cisownickiego Słownika Biograficznego 
odeszli w cień oraz albumu fotograficz-
nego w cisownickich progach. 

BiBlioTeka miejska 
Tkk PTTk ondraszek

szlakiem Tężni 
Śląska Cieszyńskiego

tkk Pttk „ondraszek” zaprasza na 
wycieczkę rowerową pt: „szlakiem 
Tężni Śląska Cieszyńskiego”, która 
odbędzie się 23 czerwca. zbiórka na 
rynku w Cieszynie o godz. 09.00, tra-
sa: Cieszyn – Banotówka – goleszów – 
Ustroń – Dębowiec – zamarski. Prowadzi 
„ziołowy” – tel.: 698 028 933. 

Tkk PTTk ondraszek

kiermasz książek w czasie Święta
Biblioteka Miejska w Cieszynie za-
prasza na kiermasz książek, który 
będzie czynny w czasie Święta Trzech 
Braci - w piątek 14 czerwca od 10:00 
do 18:00 oraz w sobotę 15 czerwca od 
9:00 do 13:00.

na cieszyńskim Święcie trzech Braci 
kiermasz książek przed siedzibą Biblio-
teki Miejskiej w Cieszynie jest już trady-
cją. Mamy więc nadzieję, że podobnie 
jak w poprzednich latach, będzie się 
cieszył zainteresowaniem. jak zawsze 
kiermasz będzie okazją do uzupełnienia 
księgozbiorów, nie uszczuplając przy tym 
zbytnio domowego budżetu. liczymy na 
to, że każdy miłośnik książek znajdzie dla 
siebie coś wyjątkowego wśród pozycji 
z wielu dziedzin nauki, a może po prostu 
ciekawą lekturę na letni urlop.

Dobra powieść i książki dla dzieci wy-
stawione będą na stoisku przed bibliote-
ką, a poszukujących pozycji na inny temat 
zaprosimy do myszkowania w naszym 
magazynie!

Dochód z kiermaszu przeznaczymy na 
zakup nowości wydawniczych. 

BiBlioTeka miejska

Więcej imprez zawsze na
www.Cieszyn.Pl

fot. Biblioteka Miejska
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podróż przez ciszę:  
Święto Herbaty 2024
w ostatni weekend czerwca na wzgórzu zamkowym odbędzie się 16. edycja 
festiwalu Święto Herbaty. organizowana od 2008 roku impreza jest cyklicznym 
wydarzeniem, które stanowi pretekst do spotkania i podejmowania dialogu 
międzykulturowego, do wzajemnej inspiracji oraz edukacji, a także do wypoczynku 
w bezpiecznej atmosferze, bez alkoholu. 

zanurzyć Się W ciSzy

tematem tegorocznego wydarzenia jest 
CiSza. Cisza to spokój, to moment dla siebie 
i przestrzeń do zanurzenia się w sobie, to 
ucieczka od nadmiaru bodźców, głośnych 
miast, to kontakt z naturą, kontemplacja 
i czas regeneracji dla umysłu, to bezpieczeń-
stwo, to moment, żeby pomyśleć o innych. 
Cisza to pokój. Chcemy pokazać, jak jest 
ważna dla równowagi w naszych życiach 
– pełnych hałasu dźwięków i świateł, nie-
kończącej się ilości bodźców. 

BoGaty proGram
to wyjątkowa edycja: w tym roku wy-

darzenie zostało uhonorowane dofinan-
sowaniem Ministra kultury i Dziedzictwa 
narodowego rzeczpospolitej Polskiej oraz 
patronatem Burmistrz Miasta Cieszyna. 
Dzięki dofinansowaniu możemy rozbudo-
wać program o od lat wymarzone kolejne 
strefy: strefę rodziny oraz strefę spotkań 
literackich – mówi dyrektor festiwalu Ma-
riola kluzová.

Więcej niż herBata
Dwudniowy program podzielony na 

osiem stref obejmuje: degustacje herbat 
z różnych części świata połączone z wykła-
dami na temat kultury herbaty, warsztaty 
edukacyjne, spotkania literackie, koncerty, 
warsztaty dla dzieci, spotkania z opowia-
daczami, Żywą Bibliotekę i  jarmark rę-

kodzieła. Sercem programu, jak co roku, 
będą degustacje najlepszych herbat. her-
baciarze z Polski, Czech, Słowacji, austrii, 
Białorusi i Chin podzielą się swoją wiedzą 
i doświadczeniami z herbacianych podróży. 
Podczas festiwalu będzie można stworzyć 
swoje naturalne perfumy, uczestniczyć 
w warsztatach, które czerpią z połączenia 
pasji do herbaty i psychologii, warsztatach 
muzycznych, taneczno-wokalnych, będzie 
można poznać lepiej zioła, które rosną wo-
kół nas i wiele więcej. 

WyjątkoWi GoŚcie 
Spotkań literackich

na spotkanie między innymi zaprasza 
Łukasz Modelski, historyk sztuki, medie-
wista i gurmandzista, który w radiowej 
Dwójce prowadzi kultową Drogę przez 
mąkę – audycję o związkach literatury 
i kuchni. w ramach spotkań literackich 
odbędzie się między innymi spotkanie 
autorskie z Małgorzatą lebdą na temat 
jej pierwszej powieści Łakome oraz spacer 

z Michałem Cichym pokazujący, jak odczu-
wamy ciszę w grupie. z anną Ciarkowską 
porozmawiamy o naturze i ciszy w dużym 
mieście, a o ciszy niewybrzmiałych historii  
– z anną Cieplak.

oferta dla rodzin
w strefie rodziny będzie można posłuchać 

opowieści z pięciu stron świata w wydaniu 
katarzyny jackowskiej-enemuo, antropolożki 
kultury, muzykantki, opowiadaczki historii, 
autorki ujmującej baśni tkaczka chmur. 
Podczas wieczoru opowieści usłyszymy 
kilka bajek z najnowszej książki autorki 
Między ziemią a niebem. oprócz opowieści 
będą warsztaty kreatywne, sensoryczne 
oraz ruchowe polegające na spontanicznej 
zabawie pomiędzy rodzicami a dziećmi, 
gdzie rozwija się inna – głębsza, i inspiru-
jąca – forma komunikacji pozawerbalnej. 
tutaj waszych dzieci nie może zabraknąć.

to nie WSzyStko!
to tylko niektóre z ponad 70 punktów 

programu! Poza tym organizatorzy zapra-
szają na jarmark, gdzie sprzedawcy zaofe-
rują różnorodną autorską ceramikę, ręcznie 
robioną biżuterię, kosmetyki, ubrania i inne 
ciekawostki. więcej informacji na Facebo-
oku Święta herbaty i stronie internetowej 
swietoherbaty.pl. Bilety można nabyć onli-
ne na stronie festiwalu. Do zobaczenia na 
wzgórzu zamkowym 29 i 30 czerwca. 

maT. Pras. org.

fot. mat. pras. org. fot. mat. pras. org.

fot. mat. pras. org.

fot. mat. pras. org.
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za nami festiwal  
dziewięćsił
festiwal był wspólnym świętem dwóch regionów – Beskidów i Śląska Cieszyńskiego.
wydarzenie odbywało się równolegle w 9 lokalizacjach, a w każdej z nich czekała moc 
atrakcji – koncerty, wystawy, warsztaty i wiele innych! impreza odbywała się od 7 do 
9 czerwca. w Cieszynie tematem przewodnim wydarzenia była „siła historii”.

Pierwszego dnia, czyli 7 czerwca, swoje 
drzwi dla zwiedzających otworzyła daw-
na rezydencja książęca elżbiety lukre-
cji – obecna siedziba euroregionu Śląsk 
Cieszyński.

w sobotę (8 czerwca) grupy rekonstruk-
cyjne rozbiły wioskę słowiańską na wzgó-
rzu zamkowym. Prezentowały one stroje, 
oręże, zwyczaje, jadło, a także została 
wybita okolicznościowa moneta. w trak-
cie imprezy odbyły się również warsztaty 
z komponowania cieszyńskiego czaju oraz 
zdobienia odzieży metodą młotkowania. 
Dodatkową atrakcją był turniej średnio-
wiecznych wojów. wojownicy stanęli do 
turnieju, gdzie walczyli o miano najlep-

szego woja. walki toczyły się przy użyciu 
replik oręża wczesnośredniowiecznego. 
w Muzeum Śląska Cieszyńskiego miała 
miejsce wystawa pt. „imago Principatus 
Silesiae teschinensis”, czyli księstwo Cie-
szyńskie na mapach z kolekcji muzeum. 
wieczorem odbyła się rekonstrukcja 
średniowiecznej uczty w Muzeum Ślą-
ska Cieszyńskiego, połączona z prelekcją 
o dawnym stołowaniu się, z udziałem 
grup rekonstrukcyjnych.

w niedzielę (9 czerwca) mieszkańcy 
i turyści znów mogli odwiedzić wioskę 
słowiańską. Dużą popularnością cie-
szył się przejazd stylizowanym autobu-
sem po szlaku cieszyńskiego tramwaju. 
Przystanki autobusu: ul. wyższa Brama 
– rynek – Biblioteka Miejska – Muzeum 
Drukarstwa – Most Przyjaźni – Młyńska 
Brama – 3 Maja – Plac wolności – wyższa 
Brama. Przejazdom towarzyszył animator 
przypominający o historii cieszyńskiego 
tramwaju.

wszyscy uczestnicy wspólnie two-
rzyli niezapomniane chwile! ich energia, 
uśmiechy i zaangażowanie sprawiły, że 
ten festiwal był wyjątkowy.

Przez te trzy dni biorący udział w wyda-
rzeniu razem odkrywali piękno Beskidów 
i Śląska Cieszyńskiego, zanurzali się w kul-
turze, tradycji i historii, tańczyli, śpiewali 
i kosztowali regionalnych przysmaków. 

Bn

CeCH RzeMieŚLNiKów i pRzedsięBioRCów zapRasza Na spaCeR
Cech rzemieślników i Przedsię-

biorców w Cieszynie zaprasza 
wszystkich rzemieślników, człon-
ków Cechu i pozostałych gości 
na spacer „Śladem dawnych 
Cechów Rzemieślniczych 
Cieszyna” z władysławem 
Michałem Żaganem, któ-
ry odbędzie się 23 czerwca 
o godz. 10:00. 

Start spod Domu rzemiosła w Cieszy-
nie. Spacer przejdzie ulicami Cieszyna, 

na których znajdowały się różne 
zakłady rzemieślnicze. Dowie-

my się, jak wówczas wyglą-
dały te warsztaty i  jaka była 
ich historia. Spacer potrwa 
około 2 godzin, poprowadzi 
go władysław Michał Żagan, 
etnolog i antropolog kultury, 

a także pasjonat historii księ-
stwa Cieszyńskiego. 

w związku z ograniczoną liczbą miejsc, 
obowiązują zapisy w biurze Cechu pod 

nr. tel. 723 005 008 do 
21.06.2024 r., do godz. 
12:00. 

Udział w spacerze jest 
biletowany. wejściówki 
w cenie 15 zł (członkowie 
Cechu) lub 20 zł (pozo-
stali goście) dostępne są 
w biurze Cechu, ul. głę-
boka 12. 

org. / red. aB

fot. ŁK fot. AP

fot. AP
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zanim powstała  
Książnica – cz. ii
Bezdomności cieszyńskich zbiorów i procesowi ich fizycznej degradacji, którego 
kulminacją okazać miała się grudniowa katastrofa z 1987 r. [o której można było 
przeczytać w poprzednim numerze wiadomości Ratuszowych – przyp. red.] od lat 
towarzyszyła postępująca marginalizacja naukowego i kulturalnego znaczenia 
oddziału zabytkowego. 

Stanowiło to konsekwencję nie tylko bra-
ku odpowiednich warunków lokalowych, 
ale nade wszystko skutek zapóźnienia 
w zakresie ewidencji i opracowania zbio-
rów. jak bowiem ujawniło skontrum, do 
którego przystąpiono w związku ze zmia-
ną ich właściciela, istotna część zasobów 
oddziału zabytkowego znajdowała się 
poza jakąkolwiek ewidencją, cała reszta 
zaś wyposażona była w nieodpowiadające 
współczesnym normom, niekompletne 
i zawierające liczne nieścisłości inwenta-
rze i katalogi. Do pogłębienia panującego 
w oddziale bałaganu przyczyniły się tak-
że podjęte w latach siedemdziesiątych 
decyzje dotyczące reorganizacji zbiorów, 
w wyniku których stworzone zostały nowe 
zespoły biblioteczne złożone z książek i cza-

sopism wyodrębnionych – na podstawie 
niejasnych kryteriów – z poszczególnych 
historycznych księgozbiorów. Co więcej, 
przejmując oddział, Biblioteka Miejska 
zmierzyć się musiała z brakiem kadry 
posiadającej wiedzę i umiejętności nie-
zbędne w pracy z zabytkowymi zbiorami. 
z czasów Biblioteki Śląskiej na stanowi-
skach pozostało bowiem już tylko dwoje 
byłych pracowników oddziału. jako oczy-
wista jawiła się w tych okolicznościach ko-
nieczność przeprowadzenia radykalnych 
zmian, które pozwoliłyby na uzdrowienie 
sytuacji, w jakiej znalazły się cieszyńskie 
zabytkowe księgozbiory. 

WoŁanie o ratunek
Przejęcie przez Cieszyn kontroli nad 

oddziałem zabytkowym zbiegło się w cza-
sie z dokonującymi się na przełomie lat 
osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych 
zmianami ustrojowymi w Polsce. apele 
o ratunek dla zabytkowych kolekcji biblio-
tecznych, z którymi na forum publicznym 
coraz głośniej występować zaczęli mło-
dzi, nowo zatrudnieni wówczas pracow-
nicy oddziału zabytkowego, jak choćby 
w przywołanych na wstępie artykułach, 
miały w tych warunkach szansę zostać wy-
słuchane. i faktycznie, spotkały się one ze 
zrozumieniem nie tylko ze strony nowych 
samorządowych władz Cieszyna na czele 
z burmistrzem dr. janem olbrychtem, z po-
parciem środowiska cieszyńskich regiona-
listów skupionego wokół Macierzy ziemi 
Cieszyńskiej i jej prezesa leona Miękiny, ale 
nade wszystko wywołały zaniepokojenie 
w środowiskach naukowych związanych 
z czołowymi ośrodkami bibliotecznymi 
i bibliologicznymi, w szczególności sku-
pionych w powstałym w 1989 r. Polskim 
towarzystwie Bibliologicznym. w rezulta-
cie wizyty, jaką w 1991 r. złożył w Cieszy-
nie związany z PtB dr henryk hollender, 
podówczas zastępca dyrektora instytutu 
Bibliotekoznawstwa i informacji naukowej 

Uniwersytetu warszawskiego, a po nim prof. 
Barbara Bieńkowska, prezes PtB oraz se-
kretarz towarzystwa hanna Łaskarzewska, 
podjęto decyzję o zorganizowaniu jesienią 
tegoż roku w Cieszynie konferencji naukowej 
poświęconej cieszyńskim księgozbiorom 
zabytkowym. w jej ramach przygotowane 
zostały i w dniach 18-20 listopada 1991 r. 
zaprezentowane w cieszyńskim ratuszu 
referaty obrazujące zawartość, historię i ak-
tualne położenie wszystkich cieszyńskich 
bibliotek zabytkowych. Przede wszystkim 
zaś zaproszeni na konferencję specjaliści 
z warszawy, krakowa, wrocławia i katowic 
opracowali i przedłożyli władzom miasta 
i kierownictwu Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej „ekspertyzę ogólną dotyczącą stanu 
i perspektyw działania oddziału książki 
zabytkowej Miejskiej Biblioteki w Cieszynie”. 

ekspertyza, wskazująca, iż zbiory oddziału 
„są zespołem bezcennym, ze względu na 
unikatową wartość wielu zawartych tam 
egzemplarzy […], a także zespół kolekcji, 
stanowiących jako całość ważny element 
dziedzictwa kulturowego ziemi Cieszyńskiej 
od średniowiecza po czasy współczesne”, 
a zarazem podkreślająca, iż zbiory te „po-
wstałe w tym regionie i dla tego regionu 
stanowią niezbywalną własność miasta 
i tutaj też winny pozostać oraz doczekać 
się godnej siebie oprawy i wykorzystania”, 
już w pierwszym punkcie dotyczącym przy-
szłości oddziału formułowała następujący 
postulat: „zasoby oddziału książki zabyt-
kowej Miejskiej Biblioteki Publicznej winny 
stać się podstawą organizacji placówki 
o charakterze naukowo-badawczym, do-
kumentacyjno-informacyjnym oraz propa-
gandowo-oświatowym wiedzy o regionie”. 
w punkcie drugim zaś autorzy ekspertyzy 
dodawali „Placówka ta powinna nosić na-
zwę książnicy Cieszyńskiej, nawiązującą 
do tradycji historycznej polskich placówek 
regionalnych o różnorakich funkcjach kul-
turotwórczych”. warto odnotować, iż to 
wówczas po raz pierwszy nazwa książnica 
Cieszyńska pojawiła się w obiegu publicz-

K. Szelong: Dramat zabytkowej 
książnicy, „Poznaj Swój Kraj”, nr 6 z 1991
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nym, a inicjatorką nadania jej cieszyńskiej 
placówce była prof. Barbara Bieńkowska.

noWe otWarcie 
konferencja i opracowana w jej wyni-

ku „ekspertyza ogólna” stały się punk-
tem wyjścia i podstawą rozpoczętych 
wówczas intensywnych przygotowań do 
przekształcenia oddziału zabytkowego 
w samodzielną placówkę o charakterze 
naukowym, której misja nie ograniczała-
by się jedynie do ochrony i udostępniania 
zabytkowych zbiorów bibliotecznych, ale 
obejmowałaby także wypełnianie zadań 
ośrodka informacyjnego, dokumenta-
cyjnego i badawczego w zakresie wiedzy 
o regionie oraz jej popularyzacji. w latach 
1992-1993 w sposób możliwie precyzyjny 
zarysowany został kształt, kierunki i zakres 
działania przyszłej książnicy Cieszyńskiej. 
kluczową rolę w tym obszarze odegrała 
rada Programowa oddziału zabytkowego 
MBP, w skład której weszli zarówno przed-
stawiciele lokalnych instytucji i organizacji, 
jak i uczeni oraz eksperci reprezentujący 
czołowe polskie ośrodki biblioteczne i bi-
bliologiczne. na czele rady stanęła prof. 
Barbara Bieńkowska, a w gronie jej człon-
ków znaleźli się prof. dr hab. Paulina Bu-
chwald-Pelcowa z Biblioteki narodowej, 
lilia Cichy – zastępca dyrektora Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Cieszynie, dr ry-
szard gładkiewicz – dyrektor Centrum 
Badań Śląskoznawczych i Bohemistycz-
nych Uniwersytetu wrocławskiego, ewa 
gołębiowska – naczelnik wydziału edu-
kacji i kultury UM w Cieszynie, dr henryk 
hollender – dyrektor Biblioteki Uniwersy-
tetu warszawskiego, Łukasz konarzewski 
– miejski konserwator zabytków w Cie-
szynie, hanna Łaskarzewska – kierownik 
Pracowni Dokumentacji księgozbiorów 
historycznych Biblioteki narodowej, Ma-
riusz Makowski – członek zarządu Miasta 
Cieszyna, leon Miękina – prezes zarządu 
głównego Macierzy ziemi Cieszyńskiej, dr 
hab. idzi Panic – prezes Polskiego towarzy-
stwa historycznego w Cieszynie, Bogdan 
Paprot z Urzędu wojewódzkiego w Biel-
sku-Białej, alina Szela-kajstura – dyrektor 
Miejskiej Biblioteki Publicznej w Cieszynie, 
krzysztof Szelong – kierownik oddziału za-
bytkowego Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Cieszynie, prof. dr hab. kazimierz Ślęcz-
ka – prorektor Filii Uniwersytetu Śląskiego 
w Cieszynie, dr Marian zwiercan – wicedy-
rektor Biblioteki jagiellońskiej.

na drodze do 
SamodzielnoŚci

jakkolwiek w latach 1992-1993 odbyły 
się tylko trzy plenarne posiedzenia rady, 
jej członkowie pozostawali w stałym kon-
takcie z oddziałem zabytkowym, udzielając 

jego kierownictwu bieżących konsultacji, 
pomagając wytyczyć strategiczne kierunki 
działań, opiniując warunki lokalowe od-
działu i tryb organizacji kolejnych prze-
prowadzek, wspierając starania o dotacje, 
a nade wszystko zaś uzgadniając treść 
powstających w Cieszynie dokumentów, 
które w przyszłości normować miały funk-
cjonowanie książnicy Cieszyńskiej. wśród 
nich kluczowe znaczenie miał opracowany 
w styczniu 1993 r. „Projekt koncepcji okre-
ślającej status, zakres działania i strukturę 
organizacyjną książnicy Cieszyńskiej”, któ-
ry przygotowany został przez kierownika 
oddziału na podstawie uzgodnień z cie-
szyńskimi członkami rady Programowej. 
jego założenia po wnikliwej analizie i dysku-
sjach stały się podstawą przyjętej 9 marca 
1993 r. podczas plenarnego posiedzenia 
rady Programowej „generalnej koncepcji 
książnicy Cieszyńskiej”. ten z kolei doku-
ment już po kolejnym plenarnym posie-
dzeniu rady w dniach 27-28 października 
1993 r., w trakcie którego podjęta została 
uchwała w sprawie powołania książnicy 
Cieszyńskiej, dopingująca w istocie władze 
miasta do przyspieszenia decyzji o utwo-
rzeniu nowej placówki, posłużył jako ma-
teriał wyjściowy do opracowania projek-
tów statutu książnicy Cieszyńskiej oraz 
jej regulaminu organizacyjnego. w tym 
czasie rada zaopiniowaniu poddała tak-
że „wstępne propozycje do dyskusji nad 
wytycznymi do planu remontu i adaptacji 
przyszłej siedziby książnicy Cieszyńskiej”, 
przygotowane jeszcze w listopadzie 1992 
r. przez kierownika oddziału zabytkowe-
go, na podstawie której ten sam autor 22 
marca 1993 r. sporządził z kolei szczegóło-
wy „Program użytkowy przyszłej siedziby 
książnicy Cieszyńskiej”, mającej wówczas 
– zgodnie z decyzjami władz Cieszyna – 

znaleźć się w obiekcie zakładów karto-
niarskich przy ul. olszaka 5. jakkolwiek 
wkrótce zrezygnowano z owej lokalizacji 
(podobnie jak wcześniej z umieszczenia 
jej w nieistniejącym już obecnie budynku 
dawnego lazaretu wojskowego przy ul. 
limanowskiego), materiał ów, skorelo-
wany z wizją książnicy Cieszyńskiej jako 
wielofunkcyjnego ośrodka naukowego 
i kulturalnego, a zawartej w uzgadnianej 
równolegle „generalnej koncepcji książnicy 
Cieszyńskiej”, stał się podstawą programu 
użytkowego przyjętego w odniesieniu do 
kamienicy Bludowskich przy ul. Menniczej 
46, w której ostatecznie też zlokalizowana 
została siedziba książnicy Cieszyńskiej. 

codziennoŚć
Przygotowując się do zmian organiza-

cyjnych, pracownicy oddziału mierzyć się 
musieli jednocześnie z wyzwaniami zwią-
zanymi z kolejnymi przemieszczeniami 
zbiorów. wbrew pierwotnym zapowie-
dziom, Muzeum w trybie nagłym zażądało 
bowiem wyprowadzenia ze swojej siedziby 
także biblioteki ks. leopolda jana Szersz-
nika. nastąpiło to w 1992 r., a więc już po 
konferencji, w efekcie której losy cieszyń-
skich zbiorów bibliotecznych wzbudziły 
uwagę wpływowych kręgów naukowych, 
tym razem więc udało się uniknąć presji, 
a przeprowadzka została starannie przy-
gotowana, zgodnie z właściwymi stan-
dardami określonymi przez ekspertów 
wskazanych przez Polskie towarzystwo 
Bibliologiczne. 

krzyszTof szelong

książnica cieszyńska

Ciąg dalszy w kolejnym numerze 
wiadomości Ratuszowych.

Tymczasowa siedziba Oddziału Zabytkowego,
 a następnie Książnicy Cieszyńskiej przy ul. Przykopa 14, fot. KC
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ja (k) superbohater
Być może niektórzy zastanawiają się, 
jaką popularnością cieszą się konkursy 
literackie w czasach, gdy piękne, ba, 
choćby poprawne wypowiadanie się 
w piśmie stało się prawdziwie elitarną 
sztuką? Kolejna edycja organizowa-
nego przez Bibliotekę Miejską w Cie-
szynie Międzynarodowego Konkursu 
Literackiego z cyklu " zostań pisarzem 
z..." pozwala z optymizmem myśleć, iż 
uzdolnionych adeptów pióra na Śląsku 
Cieszyńskim nie brakuje.

konkurs skierowany był do uczniów 
klas 4-6 i 7-8, zaś w tym roku patronat 
nad zmaganiami literackimi przyjął autor 
książek traktujących o przedsięwzięciach 
wielkich i  ludziach niesamowitych, Łu-
kasz wierzbicki. tym razem Uczestnicy 
konkursu stanęli przed tematem "ja, 
superbohater".

w literackie szranki stanęła ponad setka 
ucznów cieszyńskich oraz zlokalizowanych 
w powiecie cieszyńskim szkół podstawo-
wych. Swoboda w sposobie ujęcia tematu, 
ale też i dowolność w formie wypowiedzi 
zaowocowały ciekawymi, czasami wręcz 
zaskakującymi pracami. w tekstach do-
minowały wątki fantastyczne, historycz-
ne i przygodowe, nierzadko można było 
znaleźć ślady inspiracji postaciami czy sy-
tuacjami znanymi z książek, filmu czy gier.

laureatami tegorocznej XV edycji kon-
kursu zostali:

i KaTeGoRia (uczniowie szkół podsta-
wowych z klas 4-6):

1 miejsce: igor Czepek; 2 miejsce: alina 
Madzia ex aequo hanna Puczek, 3 miejsce: 
anna golasowska.

ii KaTeGoRia (uczniowie szkół podsta-
wowych z klas 7-8):

1 miejsce: alicja gołębiowska; 2 miejsce: 
zuzanna Puczek, 3 miejsce: nie przyznano.

Uroczyste rozstrzygnięcie konkursu 
odbyło się 5 czerwca br. po drugiej stro-
nie olzy w Czytelni i kawiarni avion, gdzie 
laureaci gościli na zaproszenie czeskiego 
partnera projektu, którym była Mĕstská 
knihovna Český tĕšín.

zgodnie z regulaminem konkursu 
wyłoniono także szkołę, która nadesłała 
najwięcej prac – Szkołę Podstawowa im. t. 
kościuszki w górkach wielkich. nagrodą 

zaś było spotkanie autorskie z Łukaszem 
wierzbickim, które odbyło się 20 maja 
w siedzibie cieszyńskiej Biblioteki.

oddział dla dzieci Biblioteki Miejskiej 
w Cieszynie dziękuje wszystkim uczest-
nikom konkursu ze szkół naszego miasta 
i z powiatu cieszyńskiego za przesłane 
prace, a także nauczycielom, którzy wspie-
rali swoich podopiecznych. zwycięzcom 
oczywiście serdecznie gratulujemy i za-
praszamy do wzięcia udziału w kolejnych 
bibliotecznych wyzwaniach literackich.

zainteresowanych zapraszamy do za-
poznania się z nagrodzonymi tekstami, 
które umieszczono na stronie http://www.
knihovnatesin.cz/. 

BiBlioTeka miejska

o złotą cieszyniankę
w weekend 8-9 czerwca w Hali wido-
wiskowo-sportowej im. Cieszyńskich 
olimpijczyków w Cieszynie odbył się 
iii Międzynarodowy Konkurs Mażore-
tek "o złotą Cieszyniankę", którego 
organizatorem było stowarzyszenie 
Mażoretek Cieszyńskie Gwiazdeczki.

zmagania rozpoczęły się o 8:30, a oficjal-
ne otwarcie zaplanowano na godz. 12:00.

Podziękowania za pomoc, wkład w roz-
wój i wsparcie wydarzenia w imieniu Bur-
mistrz Miasta Cieszyna odebrał i zastęp-
ca Burmistrza Miasta Cieszyna krzysztof 
kasztura, życząc uczestnikom powodzenia 
i dobrej zabawy.

w zawodach wzięły udział 32 zespoły 
mażoretkowe z całej Polski, z Czech i ze Sło-
wacji. zobaczyliśmy ponad 300 choreogra-
fii w kategoriach solo oraz zespołowych. 
– to było niesamowite widowisko, pełne 
sportowych wrażeń i emocji, ale również 
niezapomnianej atmosfery, która z całą 
pewnością sprzyjała wspólnej integracji 
środowiska Mażoretek. tym bardziej się 
cieszę, że miałam przyjemność objąć swoim 
patronatem iii Międzynarodowy konkurs 
Mażoretek "o złotą Cieszyniankę" – pod-
kreśla gabriela Staszkiewicz, Burmistrz 
Miasta Cieszyna.  

BSK

fot. Biblioteka Miejska w Cieszynie

fot. BSK

fot. BSK

fot. BSK
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MaJa wysoCKa z faNTasTyCzNyMi wyNiKaMi
w dniach 23-26 maja odbyły się w By-

tomiu Mistrzostwa Polski Sportu Mażo-
retkowego, zorganizowane przez związek 
Sportowy Mażoretek. wzięła w nich udział 
zawodniczka Stowarzyszenia Mażoretek 
Cieszyńskie gwiazdeczki Maja wysocka. 
Startowała w trzech kategoriach, osiągając 
spektakularne sukcesy. została dwukrot-
ną mistrzynią Polski w bardzo obleganej 
i trudnej kategorii solo acrobatic baton 
juniorki, otrzymując drugi najwyższy 

wynik wśród wszystkich startujących so-
listek oraz solo buława juniorki. Ponadto 
uplasowała się na 4. miejscu w kategorii 
solo baton juniorki, rywalizując z 27 za-
wodniczkami. Dzięki całorocznej ciężkiej 
pracy i poświęceniu, otrzymała nomina-
cje do Mistrzostw europy Federacji MwF, 
które w tym roku odbęda się w libercu 
od 4 do 7 lipca. gratulujemy i życzymy 
kolejnych sukcesów! 

cieszyńskie gwiazdeczki

suKCes LeKKoaTLeTeK z CieszyńsKieJ JedyNKi
20 maja drużyna dziewcząt z cieszyń-

skiej Szkoły Podstawowej nr 1 wywalczyła 
trzecie miejsce w zawodach rejonowych 
w czwórboju lekkoatletycznym, które od-
były się na Stadionie Miejskim w Pszczy-
nie. Małgorzata gołda, lena Santarius, 
zuzanna Przybyła, Maria wawrzyczek, 
Patrycja Żur, zofia krysta i zuzanna Bu-
ława zmierzyły się z biegiem na 60 m, 
skokiem w dal, rzutem piłeczką palanto-
wą i biegiem na 600 m, czyli konkuren-
cjami wchodzącymi w skład czwórboju 
lekkoatletycznego, w sumie trzykrotnie. 
Pierwszym etapem zmagań sportowych 

były Mistrzostwach Cieszyna, które odby-
ły się 8 maja, zakończone dla dziewcząt 
z jedynki zwycięstwem, co dało im awans 

do zawodów na szczeblu powiatowym.  
10 maja na Stadionie Miejskim w Cieszynie 
zorganizowano finał powiatu cieszyńskie-
go w czwórboju la, w którym, po zaciętej 
walce do ostatniej konkurencji, dziewczyny 
z SP1 zdobyły trzecie miejsce, co dało im 
możliwość reprezentowania szkoły w za-
wodach rejonowych, które zakończyły na 
wspomnianym na początku zaszczytnym 
trzecim miejscu. gratulujemy całej druży-
nie sportowej postawy i zaangażowania. 
Brawo dziewczyny! 

zesPół ds. Promocji sP1

puchar rowerowej Stolicy polski
1 czerwca wystartowała ogólnopolska 
rywalizacja o puchar Rowerowej stolicy 
polski. Rowerowe zmagania potrwają 
przez cały czerwiec. To już szósta edycja 
programu, w którym uczestnicy starają 
się „wykręcić” na rowerze jak najwięcej 
kilometrów dla swojej gminy lub miasta.

Przejechane przez rowerzystów kilo-
metry przeliczane są na punkty uwzględ-
niające liczbę mieszkańców. Samorządom, 
które uzbierają najwięcej punktów w danej 
kategorii, przypadnie zaszczytny tytuł ro-
werowej Stolicy Polski.

najlepsze trzy rowerzystki oraz trzech 
najlepszych rowerzystów, którzy zdobędą 
dla Cieszyna najwięcej punktów (przejadą 
najwięcej kilometrów), otrzymają statu-
etkę i kartę podarunkową o następującej 
wartości:

i miejsce – 300,00 zł,
ii miejsce – 200,00 zł,
iii miejsce – 100,00 zł.
aby wziąć udział w rywalizacji, wystar-

czy pobrać darmową aplikację aktywne 
Miasta, dokonać rejestracji, dołączyć do 
rSP dla gmin, z listy wybrać Cieszyn i przy-
łączyć się do istniejącej grupy lub zapro-

ponować nową. aplikacja zarówno zlicza 
przejechany na rowerze dystans, jak i rów-
nież pokazuje między innymi przejechaną 
trasę, ilość spalonych kalorii czy chociażby 
maksymalną prędkość.

na dzień 10 czerwca 81 osób przeje-
chało ponad 9800 km dla miasta Cieszyn! 

zachęcamy, by dołączyć i pomóc nasze-
mu miastu wspiąć się wyżej w klasyfikacji 
generalnej!

Szczegółowe informacje znajdują się na 
stronie internetowej aktywne.miasta.pl. 

ws / red. aB

fot. Canva

fot. SP1

M. Wysocka, fot. Cieszyńskie Gwiazdeczki



16 14 czerwca 2024informacje

apelujemy o ostrożność  
i zdrowy rozsądek! 
ponad milion złotych – tylko w kwiet-
niu – stracili mieszkańcy powiatu cie-
szyńskiego, którzy zostali oszukani 
metodami na fałszywe inwestycje, 
pracownika banku, wypadek, prośbę 
o kod BLiK, czy też fałszywe ogłoszenia 
sprzedaży. Co łączy te przestępstwa? 
Telefon komórkowy, komputer i dostęp 
do internetu – narzędzia, z których 
korzystają także przestępcy. 

i choć wydawać by się mogło, że prze-
stępcy obrali sobie za cel głównie osoby 
starsze, to policyjne statystyki wyraźnie 
wskazują, że socjotechniczne sztuczki dzia-
łają na ludzi w każdym wieku. Dlatego dziś 
apelujemy do Państwa o czujność, ostroż-
ność i zdrowy rozsądek. warto pamiętać, 
że pośpiech zawsze jest złym doradcą.

Podkreślić należy, że w kwietniu tego 
roku komenda Powiatowa Policji w Cie-
szynie odnotowała ponad 50 przypadków 
wyłudzeń pieniędzy. najczęściej oszustwa 
odbywały się metodą na Blik poprzez 
portale społecznościowe, ale również 
podczas zakupów dokonywanych przez 
internet i przy użyciu aplikacji whatsapp, 
czy Messenger.

kto pada najczęŚciej 
ofiarą oSzuStóW?

Policyjne statystyki pokazują, że są to 
osoby w każdym wieku, często również 
młode, takie jak 22-latek z naszego miasta, 
który stracił ponad 5 tys. złotych, 21-la-
tek, który stracił blisko 10 tys. złotych, czy 
33-latek, który pozbył się ze swojego konta 
37 tys. wymieniać można naprawdę dłu-
go, czasami poszkodowani tracą kilkaset 
złotych, innym razem kilkadziesiąt, albo 
kilkaset tysięcy.

przykŁady?
35-letnia kobieta uwierzyła fałszywe-

mu pracownikowi banku, który nakłonił ją 
do zainstalowania aplikacji, jaka miała ją 
uchronić przed kradzieżą pieniędzy. Stra-
ciła prawie 43 tysiące złotych. 

23-latek uwierzył rozmówcy, że w związ-
ku z zagrożeniem cyberprzestępczością, 
musi wypłacić pieniądze ze swojego kon-
ta i wpłacić je na inne „konto techniczne”. 
w ten sposób przekazał przestępcom 37 
tysięcy złotych. 

Metodą na wypadek wnuczka oszu-
kany został mieszkaniec Skoczowa, który 
stracił 30 tysięcy. 

na fałszywych inwestycjach giełdowych 
ponad 320 tysięcy złotych finalnie stracił 
mieszkaniec Ustronia, mieszkanka Cie-
szyna 80 tysięcy, a mieszkanka Dębowca 
– ponad 150 tysięcy. 

w blisko 20 przypadkach właściwe zacho-
wanie osób, na szkodę których przestępcy 
usiłowali działać, uchroniło je przed utratą 
oszczędności życia. wszyscy zachowali się, 
jak należy – rozłączyli się i oddzwonili do 
banku czy też na Policję. Skorzystali z do-
brej, a przede wszystkim skutecznej rady, 
która brzmi: „Kiedy odbierzesz telefon 
informujący o wypadku członka rodzi-
ny, albo o włamaniu na konto bankowe, 
to koniecznie rozłącz się i zadzwoń do 
członka rodziny, czy też instytucji, któ-
rej przedstawiciel rzekomo dzwonił”. 

Daj sobie kilka sekund na zastanowienie, 
a możesz ochronić się przed oszustwem! 
Czy osoby, które oferują potężne zyski 
inwestycyjne, chciałyby się nimi dzielić 
z kimkolwiek?

niestety, z tych informacji nie skorzystały 
osoby, które padły ofiarami oszustw. w mi-

nionym miesiącu najmłodsza z oszukanych 
osób, która zawiadomiła o przestępstwie, 
miała 18 lat, a najstarsza – 86. 

trzeBa o tym poWtarzać 
do znudzenia!

na co powinniśmy zatem zwracać uwa-
gę? oto kilka podpowiedzi:

wygląd i adres strony – może być bar-
dzo zbliżony do oficjalnego, ale przyjrzyjcie 
się dobrze. zawiera np. literówkę? to już 
sygnał alarmowy.

Presja czasu – często idzie w parze 
z próbami wyłudzeń. Masz zrobić ważny 
przelew natychmiast? to nie brzmi dobrze.

Sensacyjne wiadomości – nawet jeśli 
link jest udostępniony przez twoich zna-
jomych, mogą się za nim kryć złe zamiary 
kogoś innego. Pomyśl, zanim klikniesz.

Bazując na naszej nieuwadze, czy braku 
dostatecznej świadomości zagrożeń, czę-
sto cyberprzestępcom udaje się osiągać 
założone cele. nie musi tak być, dlatego 
– ważna jest odpowiednia wiedza, co po-
winno nas zaniepokoić i co możemy z tym 
zrobić. zatem – zawsze weryfikuj źródło 
informacji zanim – na jego podstawie – 
podejmiesz działanie. Cokolwiek sprawia, 
że zastanawiasz się, czy ta wiadomość zo-
stała faktycznie wysłana z twojego banku, 
upewnij się – zadzwoń i zapytaj o to. Stosuj 
zasadę ograniczonego zaufania – to jedna 
z najlepszych metod profilaktyki interne-
towych zagrożeń.

ważne – jeśli podejrzewasz, że jesteś 
ofiarą internetowego oszustwa, zgłoś to 
jak najszybciej do swojego banku oraz do 
najbliższej jednostki Policji. 

BSK

pRzeBudowa uL. pRzepiLińsKieGo i słowiCzeJ – spoTKaNia iNfoRMaCyJNe
Starosta Cieszyński janina Żagan 

i Burmistrz Miasta Cieszyna gabriela 
Staszkiewicz zapraszają mieszkańców 
Cieszyna oraz wszystkie zainteresowane 
osoby na spotkanie informacyjne do-
tyczące planowanych przebudów dróg 
- ulic powiatowych przepilińskiego 
i słowiczej.

Spotkanie dotyczące ul. Przepiliń-
skiego odbędzie się 19 czerwca (środa) 

o godz. 18:00 w osp Cieszyn-Bobrek 
(ul. kościuszki 2).

Spotkanie dotyczące ul. Słowiczej 
odbędzie się 20 czerwca (czwartek) 
o godz. 18:00 w osp Cieszyn-Mnisz-
two (ul. hallera 161).

Podczas spotkań zostaną zaprezen-
towane zakresy inwestycji i harmono-
gramy prac. 

maT. Pras.
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zaKład BudyNKów MieJsKiCH w CieszyNie spółKa z o. o. pRze-
zNaCza do NaJMu NasTępuJąCe LoKaLe uŻyTKowe:

 1. Położony na parterze budynku nr 19 przy ul. Bobreckiej o łącznej powierzchni użytkowej 45.50 
m2, 

 2. Położony na parterze budynku nr 32 przy ul. Głębokiej (wejście do lokalu przez korytarz budynku) o łącznej 
powierzchni użytkowej 13.99 m2, 

 3. Położony na parterze budynku nr 57 przy ul. Głębokiej o łącznej powierzchni użytkowej 69.85 m2 

w drodze przetargów pisemnych – konkursy ofert, nieograniczone do prowadzenia w  lokalu dowolnej działalności 
gospodarczej. 

Pełna treść ogłoszeń została podana do wiadomości poprzez umieszczenie na stronie internetowej zakładu Budyn-
ków Miejskich w Cieszynie Spółka z o. o. www.bip.um.cieszyn.pl = zakładka jednostki organizacyjne = katalog zakład 
Budynków Miejskich w Cieszynie Sp. z o. o.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Dziale lokalowym zBM, tel. 33 852 37 52.

iNfoRMaCJa dLa właŚCiCieLi NieRuCHoMoŚCi NiezaMieszKałyCH 
o zamiarze przeprowadzenia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na świadczenie usług 
w zakresie odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych wytworzonych przez właścicieli nieru-
chomości położonych na terenie Miasta Cieszyna w latach 2025-2026. 

Burmistrz Miasta Cieszyna, na podstawie art. 6c ust. 3c, 3e ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach (tekst jednolity: Dz. U. z 2024 r., poz. 399), zawiadamia właścicieli nieruchomości niezamiesz-
kałych, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne (tj. nieruchomości, na których pro-
wadzona jest działalność gospodarcza, społeczna lub publiczna), położonych na terenie miasta Cieszyna, o zamiarze 
przeprowadzenia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na świadczenie usług w zakresie odbioru i za-
gospodarowania odpadów komunalnych wytworzonych przez właścicieli nieruchomości w okresie od 1 stycz-
nia 2025 r. do 31 grudnia 2026 r.

na mocy art. 6c ust. 2 ww. ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, rada Miej-
ska Cieszyna podjęła w dniu 25 października 2012 r. uchwałę nr XXiV/245/12 w sprawie odbierania odpadów komu-
nalnych od właścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne (Dz. Urz. 
woj. Śląskiego z 2012 r., poz. 4840).

Mając na uwadze powyższe właściciele nieruchomości niezamieszkałych do dnia 6 sierpnia 2024 r., mają możliwość:

1. złożenia oświadczenia o wyłączeniu się z systemu odbierania odpadów komunalnych zorganizowanego przez gminę 
Cieszyn;

2. odwołania oświadczenia o wyłączeniu się z systemu odbierania odpadów komunalnych zorganizowanego przez 
gminę Cieszyn, jeżeli nieruchomość została wyłączona z systemu stosownym oświadczeniem.

Przedmiotowe oświadczenia są skuteczne od dnia, w którym zacznie obowiązywać następna umowa w sprawie zamó-
wienia publicznego na odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują 
mieszkańcy, i nie mogą być odwołane przez okres obowiązywania tej umowy, tj. przez okres od 1 stycznia 2025 r. do 
31 grudnia 2026 r.

uwaga! właściciel nieruchomości niezamieszkałej, która powstała w trakcie obowiązywania umowy w sprawie za-
mówienia publicznego na odbieranie odpadów komunalnych, tj. w okresie od 1 stycznia 2025 r. do 31 grudnia 2026 r., 
może w terminie 60 dni od dnia powstania takiej nieruchomości złożyć pisemne oświadczenie o wyłączeniu się z syste-
mu odbierania odpadów komunalnych przez gminę. zgodnie z art. 6c ust. 3b ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzy-
maniu czystości i porządku w gminach w pisemnym oświadczeniu właściciel nieruchomości jest zobowiązany wskazać 
gminną jednostkę organizacyjną lub przedsiębiorcę, z którym zawarł umowę na odbiór odpadów komunalnych oraz 
dołącza do oświadczenia kopię tej umowy, pod rygorem nieskuteczności oświadczenia. 
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2. Na spRzedaŻ LoKaLu MieszKaLNeGo NR 5 połoŻoNeGo Na pozioMie 
pRzyzieMia/paRTeRu w BudyNKu NR 31a pRzy uL. wyŻsza BRaMa w Cieszy-
Nie o pow. uŻyTKoweJ 40,75 M2
z  pomieszczeniami przynależnymi – komórkami o  łącznej o  pow. 6,27 m2, 
z własnością którego jest związany udział 4702/36720 części w nieruchomości 
wspólnej oznaczonej jako działka nr 37 obr. 41 o pow. 0,0549 ha, objętej kw nr 
BB1C/00003772/1 Sądu rejonowego w Cieszynie.

Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 132 000,00 zł. Sprzedaż jest 
zwolniona z podatku Vat na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy z dnia 11 
marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.

Nieruchomość zostanie udostępniona do obejrzenia w dniu 24 lipca 2024 
r. w godz. 09:00 – 09:30.

przetarg odbędzie się w dniu 6 sierpnia 2024 r. w sali nr 205 urzędu Miej-
skiego w Cieszynie (Rynek 1, ii piętro) o godz. 11:00.

warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie w formie pieniężnej wadium w wysokości 13 500,00 zł w nie-
przekraczalnym terminie do dnia 31 lipca 2024 r. przelewem na konto Urzędu Miejskiego Pko Bank Polski w Cieszynie 
nr 12 1020 2313 0000 3102 1123 5233. 

3. Na spRzedaŻ NieRuCHoMoŚCi GRuNToweJ zaBudowaNeJ BudyNKieM 
MieszKaLNyM JedNoRodziNNyM o pow. uŻyTKoweJ 37,40 M2 połoŻoNeJ 
w KRzeszowie, GM. sTRyszawa, pow. susKi, woJewódzTwo MałopoLsKie
oznaczonej jako działka nr 2479/1 oraz 2479/3 obr. 0002 o łącznej pow. 0,0820 ha, zapisanej w księdze wieczystej nr 
kr1B/00034001/5 Sądu rejonowego w Suchej Beskidzkiej.

Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 220 000,00 zł. zgodnie z art. 41 
ust. 1 w związku z art. 146aa pkt 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku 
od towarów i usług do ceny ustalonej w przetargu zostanie doliczony podatek 
Vat wg stawki 23 %.

Nieruchomość zostanie udostępniona do obejrzenia w dniu 7 sierpnia 
2024 r. w godz. 10.30 – 11:00.

przetarg odbędzie się w dniu 21 sierpnia 2024 r. w sali nr 205 urzędu Miej-
skiego w Cieszynie (Rynek 1, ii piętro) o godz. 12:00.

BuRMisTRz MiasTa CieszyNa oGłasza usTNe pRzeTaRGi NieoGRa-
NiCzoNe:
1. Na spRzedaŻ NieRuCHoMoŚCi GRuNToweJ ozNaCzoNeJ JaKo 
działKa NR 3/345 oBR. 69 o pow. 0,1039 Ha połoŻoNeJ w CieszyNie 

Przy ulIcy NArcyzów 
zapisanej w księdze wieczystej nr BB1C/00054306/6 Sądu rejonowego w Cie-
szynie.

Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 75 000,00 zł. Sprzedaż jest zwol-
niona z podatku Vat na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 11.03.2004 
r. o podatku od towarów i usług.

przetarg odbędzie się w dniu 23 lipca 2024 r. w sali nr 205 urzędu Miej-
skiego w Cieszynie (Rynek 1, ii piętro) o godz. 11:00.

warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie w  formie pieniężnej 
wadium w wysokości 7 500,00 zł w nieprzekraczalnym terminie do dnia 17 
lipca 2024 r. przelewem na konto Urzędu Miejskiego Pko Bank Polski w Cieszynie nr 12 1020 2313 0000 3102 1123 
5233. 
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iNfoRMaCJe doTyCząCe wszysTKiCH powyŻszyCH pRzeTaRGów:
 wadium wpłacone przez osobę, która wygra przetarg, zalicza się na poczet ceny sprzedaży nieruchomości, a w przy-

padku uchylenia się przez tę osobę od zawarcia umowy, wadium przepada na rzecz sprzedającego. Pozostałym uczest-
nikom przetargu wadium zwraca się przelewem na wskazane konto (nie później niż przed upływem 3 dni od zamknię-
cia przetargu).

 Cena osiągnięta w przetargu, pomniejszona o wpłacone wadium, powinna być wpłacona przez nabywcę na wskaza-
ne konto, nie później niż do dnia zawarcia umowy notarialnej. koszty umowy ponosi nabywca.

 ogłoszenie o przetargu w pełnej treści zostało wywieszone na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie oraz 
zamieszczone na stronach internetowych: bip.um.cieszyn.pl, infopublikator.pl.

 Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w wydziale gospodarki nieruchomościami Urzędu 
Miejskiego w Cieszynie – tel. 33 4794 237, 33 4794 232.

upRzeJMie iNfoRMuJeMy, Że TRwaJą NasTępuJąCe KoNsuLTaCJe 
społeCzNe:

 w sprawie uchwalenia statutu Miasta Cieszyna - z mieszkańcami Cieszyna (zarzĄDzenie nr 
0050.325.2024 BUrMiStrza MiaSta CieSzYna z dnia 10 czerwca 2024 r.) i z radami działalności pożytku 

publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku 
publicznego i wolontariacie (zarzĄDzenie nr 0050.324.2024 BUrMiStrza MiaSta CieSzYna z dnia 10 czerwca 2024 
r.) – do 24 czerwca 2024 r.

  w sprawie utworzenia zespołu przedszkolnego nr 1 w Cieszynie – z mieszkańcami Cieszyna (zarzĄDzenie nr 
0050.319.2024 BUrMiStrza MiaSta CieSzYna z dnia 10 czerwca 2024 r.) i z radami działalności pożytku publicznego lub 
organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i wo-
lontariacie (zarzĄDzenie nr 0050.318.2024 BUrMiStrza MiaSta CieSzYna z dnia 10 czerwca 2024 r.) – do 25 czerwca 
2024 r.

 w sprawie utworzenia zespołu przedszkolnego nr 2 w Cieszynie – z mieszkańcami Cieszyna (zarzĄDzenie nr 
0050.321.2024 BUrMiStrza MiaSta CieSzYna z dnia 10 czerwca 2024 r.) i z radami działalności pożytku publicznego lub 
organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i wo-
lontariacie (zarzĄDzenie nr 0050.320.2024 BUrMiStrza MiaSta CieSzYna z dnia 10 czerwca 2024 r.) – do 25 czerwca 
2024 r.

 w sprawie ustalenia zasad udzielania obniżek obowiązkowego wymiaru godzin dydaktycznych dla nauczycie-
li, którym powierzono kierownicze stanowisko w przedszkolach i szkołach podstawowych prowadzonych przez 
Gminę Cieszyn - z mieszkańcami Cieszyna (zarzĄDzenie nr 0050.323.2024 BUrMiStrza MiaSta CieSzYna z dnia 10 
czerwca 2024 r.) i z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienio-
nymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (zarzĄDzenie nr 0050.322.2024 BUrMi-
Strza MiaSta CieSzYna z dnia 10 czerwca 2024 r.) – do 25 czerwca 2024 r.

Projekty uchwał oraz więcej informacji na temat ww. konsultacji społecznych dostępne są w Biuletynie informacji Publicz-
nej www.bip.um.cieszyn.pl w zakładce „konsultacje z organizacjami pozarządowymi” i „konsultacje z mieszkańcami” oraz 
na stronie internetowej miasta www.cieszyn.pl, w sekcji „Urząd Miejski” – „aktualności”.

zaKońCzyły się NasTępuJąCe KoNsuLTaCJe społeCzNe:
 w sprawie ustalenia szczegółowych zasad odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia prowadzonych w 

zakresie zadań własnych przez Gminę Cieszyn lub na jej zlecenie – z mieszkańcami Cieszyna (zarzĄDzenie nr 
0050.261.2024 BUrMiStrza MiaSta CieSzYna z dnia 13 maja 2024 roku) oraz z radami działalności pożytku publicznego 
lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie (zarzĄDzenie nr 0050.250.2024 BUrMiStrza MiaSta CieSzYna z dnia 13 maja 2024 roku).

raporty z konsultacji społecznych dostępne są w Biuletynie informacji Publicznej www.bip.um.cieszyn.pl w zakładce 
„konsultacje z organizacjami pozarządowymi” i „konsultacje z mieszkańcami” oraz na stronie internetowej miasta.

warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie w formie pieniężnej wadium w wysokości 22 000,00 zł w nie-
przekraczalnym terminie do dnia 14 sierpnia 2024 r. przelewem na konto Urzędu Miejskiego Pko Bank Polski w Cie-
szynie nr 12 1020 2313 0000 3102 1123 5233. za termin wpłaty wadium uważa się wpływ środków finansowych na 
konto Urzędu Miejskiego w Cieszynie.
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uwaGa, MieszKańCy! podaJeMy TeRMiNy płaTNoŚCi oBowią-
zuJąCe w RoKu 2024:

 podatek rolny i od nieruchomości: i rata – 15 marca, ii rata – 15 maja, iii rata – 15 września,  
iV rata – 15 listopada.

 opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi: i rata – 15 kwietnia, ii rata – 15 lipca, iii rata – 15 października, 
iV rata – 15 stycznia.

 podatek od środków transportowych: i rata – 15 lutego, ii rata – 15 września.

 opłaty od posiadania psa, za wieczyste użytkowanie, za dzierżawę roczną: 31 marca.

Nr konta – podatki, opłata od psa, opłata skarbowa: 94 1020 2313 0000 3002 1123 4970.

Nr konta – użytkowanie wieczyste, dzierżawy, zezwolenia alkoholowe, mandaty straży miejskiej: 

24 1020 2313 0000 3602 1122 7206.

Nr konta – opłata za gospodarowanie odpadami: 89 1020 2313 0000 3202 1123 4962.

sKładaNie wNiosKów do pRoJeKTu BudŻeTu Na 2025 RoK
w związku z rozpoczęciem prac związanych z opracowaniem projektu budżetu na 2025 rok zapra-
szamy do czynnego udziału radnych oraz jednostki organizacyjne gminy w tworzeniu projektu 
budżetu.

organizacje społeczne, polityczne oraz mieszkańcy Gminy mogą składać wnioski do 31 
sierpnia 2024 roku.

podmioty niezaliczone do sektora finansów publicznych, dla których nie mają zastosowania przepisy ustawy 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie – do 15 października 2024 roku (wnioski składamy na formu-
larzu będącym załącznikiem do Uchwały nr V/29/11 z dnia 27 stycznia 2011 r. rady Miejskiej Cieszyna).

informuję, że złożone wnioski stanowią materiały pomocnicze do opracowania projektu budżetu.

wnioski można składać osobiście w  kancelarii ogólnej Urzędu Miejskiego, przesyłać elektronicznie na adres  
urzad@um.cieszyn.pl lub listownie na adres: urząd Miejski w Cieszynie, ul. Rynek 1, 43-400 Cieszyn.

płaTNoŚć za ii KwaRTał 2024 R. opłaTy za GospodaRowaNie 
OdPAdAmI KOmuNAlNymI
Uprzejmie przypominamy Państwu, że 15.07.2024 r. upływa termin płatności opłaty za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi za ii kwartał 2024 r.

wpłaty można dokonać w następujący sposób:

 na indywidualny rachunek bankowy przeznaczony wyłącznie do opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi,

 na konto ogólne Urzędu Miejskiego w Cieszynie zamieszczone w Biuletynie informacji Publicznej i na stronie inter-
netowej Cieszyna,

 w kasie podatkowej Urzedu Miejskiego w Cieszynie na ul. Srebrnej 2 w godzinach: poniedziałek 14.00 – 16.00; wtorek 
– czwartek 8.00 – 10.00; piątek – kasa nieczynna.

 w banku Pko BP ul. korfantego 23 Cieszyn bez dodatkowych opłat.

informacja nie dotyczy mieszkańców płacących w czynszu opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi, za 
których należność jest regulowana przez Spółdzielnie Mieszkaniowe oraz wspólnoty.

Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 33 4794 297. 
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Kino "Piast"
facebook.com/kinocieszyn, tel. 33 852 04 26

Pełny repertuar kina Piast, mieszczącego 
się przy ul. ratuszowej 1, znajduje się na 
profilu kina na Facebooku: www.facebook.
com/kinocieszyn

cinema city
www.cinema-city.pl

Pełny repertuar kina Cinema City, miesz-
czącego się w galerii Stela przy  
ul. korfantego 23, znajduje się na stronie 
internetowej www.cinema-city.pl

coK
www.domnarodowy.pl, tel. 33 851 07 11

14-16.06 Święto trzech Braci (rynek, Stary 
targ, wzgórze zamkowe, Most Przyjaźni, 
rynek w Czeskim Cieszynie)

do 16.06 "liturgia" – wystawa fotografii 
Michała kuzyka (Miejska galeria Sztuki 
współczesnej 12)

19.06, g. 17:00 Dyskusyjny klub Propozy-
cji: ks. bp. dr adrian korczago „aotearoa – 
Uroki nowej zelandii”

20.06, g. 17:00 Stacja nauka: dr inż. Bog-
dan Ficek „rzecz o słońcu i innych gwiaz-
dach”

biblioteKa
miejsKa
www.biblioteka.cieszyn.pl, tel. 33 852 07 10

14.06, g. 10:00-18:00; 15.06, g. 09:00-
13:00 kiermasz książki używanej

29.06, g. 18:00 Spotkanie autorskie 
teresy waszut

BuRMisTRz MiasTa CieszyNa oGłasza usTNy pRzeTaRG NieoGRa-
NiCzoNy Na zaGospodaRowaNie w foRMie dzieRŻawy CzęŚCi 
NieRuCHoMoŚCi GMiNy CieszyN z BRaKieM MoŻLiwoŚCi zaBudo-
wy TRwaLe związaNeJ z GRuNTeM z pRzezNaCzeNieM Na CeL Re-
KreAcyjNy.

położenie nieruchomości: Cieszyn, ul. Działkowa. oznaczenie nieruchomości: działka nr 1/5 obr. 16

powierzchnia gruntu przeznaczona do wydzierżawie-
nia: 340 m2. Część przeznaczona do dzierżawy zaznaczo-
na została na obrazku obok pod nr 5:

okres dzierżawy: czas nieoznaczony

zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania prze-
strzennego Miasta Cieszyna nieruchomość znajduje się 
w obszarze 43Mn – tereny zabudowy mieszkaniowej jed-
norodzinnej, 3zl – tereny lasów, 17kD-l oraz 16kD-l – te-
reny projektowanych i planowanych do rozbudowy dróg 
gminnych klasy lokalnej, 2zD – tereny rodzinnych ogród-
ków działkowych.

z  uwagi na przeznaczenie w  planie zagospodarowania 
przestrzennego większości przedmiotowego obszaru pod 
projektowaną drogę, na dzierżawionych gruntach nie można wznosić budynków i budowli trwale związanych z grun-
tem, a w przypadku rozwiązania umów dzierżawy wszelkie nakłady, ulepszenia przedmiotu dzierżawy i nasadzenia, 
o ile nie ma możliwości ich zabrania przez dzierżawcę, nie podlegają zwrotowi. gmina Cieszyn w wieloletniej prognozie 
finansowej nie planuje na najbliższe lata budowy drogi. 

przetarg odbędzie się w dniu 26 czerwca 2024 r. w sali nr 205 urzędu Miejskiego w Cieszynie, Rynek 1 (ii piętro) 
o godzinie 10:30. stawka wyjściowa przyjęta do przetargu wynosi 0,64 zł/m2. Stawka ta będzie stanowić podsta-
wę do określenia wysokości rocznego czynszu dzierżawnego, płatnego do 31 marca każdego roku. Czynsz dzierżawny 
podlegać będzie rocznej waloryzacji o średnioroczny wskaźnik wzrostu cen towarów i usług konsumpcyjnych. termin 
waloryzacji przenosi się na kolejny rok w przypadku, gdy podwyżka czynszu nie przekracza 15,00 zł. zgodnie z ustawą 
z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług uzyskana w przetargu stawka czynszu zostanie zwiększona 
o obowiązującą stawkę podatku Vat (aktualnie 23%).

warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie wadium w wysokości 100,00 zł. wadium należy wnieść 
przelewem na konto bankowe bądź wpłatą gotówkową na konto bankowe do dnia 21 czerwca 2024 r. za termin 
wpłaty wadium uważa się datę wpływu środków finansowych na konto Urzędu Miejskiego w Cieszynie nr 12 1020 2313 
0000 3102 1123 5233. wadium wpłacone przez osobę, która wygra przetarg, zostanie zaliczone na poczet czynszu 
dzierżawnego, a w przypadku uchylenia się przez tą osobę od zawarcia umowy, wadium przepada na rzecz gminy 
Cieszyn. Pozostałym uczestnikom przetargu wadium zwraca się przelewem na wskazane konto, nie później niż przed 
upływem 7 dni od zamknięcia przetargu. wpłata wadium oznacza chęć przystąpienia do przetargu.

Szczegółowe ogłoszenie o przetargu zostało zamieszczone na stronie internetowej Biuletynu informacji Publicznej 
oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie. Bliższych informacji w tej sprawie można zasięgnąć pod nu-
merem telefonu 33 4794 231.

Polub Cieszyn 
na faCebook
fb.com/MiastoCieszyn
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gminna rada
dz. poż. publ.
tel. 33 4794 346, grdpp@um.cieszyn.pl

kolejne posiedzenie gminnej rady Dzia-
łalności Pożytku Publicznego odbędzie się 
20.06 o godz. 10:00 w Urzędzie Miejskim  
w Cieszynie (sala 126).

Więcej imprez zawsze na
www.Cieszyn.Pl

inne
14.06, g. 19:00 Święto herbaty – spotka-

nie z organizatorami (herbaciarnia laja)
14.06, g. 19:00 karaoke w neoretro (ul. 

głęboka 29)

cieszyńska rada
seniorów
tel. 33 4794 312, radaseniorow@um.cieszyn.pl

kolejne posiedzenie Cieszyńskiej rady 
Seniorów odbędzie się 19.06 o godz. 09:00 
w sali nr 205 Urzędu Miejskiego w Cieszynie. 

młodzieżowa
rada miejsKa
tel. 33 4794 312, radamlodziezy@um.cieszyn.pl

Data kolejnego posiedzenia Młodzieżowej 
rady Miejskiej zostanie podana w później-
szym terminie.

14.06, g. 19:00 Szkoła rocka Music Up 
(Music Up, ul. Sejmowa 2)

14.06, g. 20:00 zabawa taneczna (wie-
deńska, ul. głęboka 21)

15.06, g. 20:00 zabawa taneczna (wie-
deńska, ul. głęboka 21)

17.06, g. 18:00 Chat caj – multilanguage – 
wieczór językowy (herbaciarnia laja)

19.06, g. 17:00 otwarte konwersacje 
z amerykaninem (Music Up, ul. Sejmowa 2)

20.06, g. 20:00 karaoke z Powerem (Club 
Starówka)

21-23.06, g. 15:00 Festiwal azjatycki 
(rynek)

21.06, g. 18:00 noc Świętojańska (Cafe 
Muzeum)

21.06, g. 19:00 karaoke w neoretro (ul. 
głęboka 29)

21.06, g. 19:00 Szkoła rocka Music Up 
(Music Up, ul. Sejmowa 2)

21.06, g. 20:00 zabawa taneczna (wie-
deńska, ul. głęboka 21)

22.06, g. 11:30 warsztaty artystyczne dla 
młodzieży i dorosłych: „Malowanie, które 
łączy” – roślinami malowane (Świetlica 
krytyki Politycznej w Cieszynie, zapisy: tel. 
609 744 315)

22.06, g. 18:00 koncert zespołu weterani 
rocka Cieszyńskiego wrC + support zespo-
łu Fanga (Music Up, ul. Sejmowa 2)

22.06, g. 20:00 zabawa taneczna (wie-
deńska, ul. głęboka 21)

24-30.06 tydzień Francuski (Cafe Mu-
zeum)

24.06, g. 18:00 Chat caj – multilanguage – 
wieczór językowy (herbaciarnia laja)

26.06, g. 17:00 otwarte konwersacje 
z amerykaninem (Music Up, ul. Sejmowa 2)

27.06, g. 20:00 karaoke z Powerem (Club 
Starówka)

28.06, g. 19:00 karaoke w neoretro (ul. 
głęboka 29)

28.06, g. 19:00 Szkoła rocka Music Up 
(Music Up, ul. Sejmowa 2)

28.06, g. 20:00 zabawa taneczna (wie-
deńska, ul. głęboka 21)

29-30.06 Święto herbaty (wzgórze 
zamkowe)

sTowaRzyszeNie "poMoCNa dłoń 
blISKO cIebIe" zaprasza do swej siedziby 
przy ul. górny rynek 12 w Cieszynie na 
spotkania z cyklu "Bądźmy bliżej...": 
 – wtorki, godz. 16:00 Spotkania międzypo-
koleniowe, 
 – środy, godz. 16:00 Spotkania integracyjne 
dla młodzieży z Polski i Ukrainy. 
kontakt: tel. 798 345 902

MuzeuM 4 pułKu sTRzeLCów pod-
HaLańsKiCH, ul. Frysztacka 2, zwiedzanie 
po wcześniejszym kontakcie. krzysztof 
neścior, tel. 604 833 667

PrzyKOPA 25 – muzeum mAgIczNegO 
ReaLizMu w CieszyNie, ul. Przykopa 25

izBa CieszyńsKiCH MisTRzów, warsz-
tat jerzego wałgi, ul. Stary targ 2, tel. 603 
219 533

ocKir
www.smcieszynianka.org.pl/ockir

24.06-05.07 lato na pomarańczowo: moje 
wakacyjne przygody w Cieszynie – warsz-
taty animacji dla dzieci w wieku 8-14 lat 
(Pracownia orange)

24.06-05.07 Półkolonia letnia z tPD

uniwersytet
trzeciego wieku
www.utwcieszyn.us.edu.pl, tel. 536 257 624

zapRaszaMy wszysTKiCH CHęTNyCH 
seNioRów, Nie TyLKo CzłoNKów uTw!

20.06, g. 16:00 FeStYn zorganizowanY 
w raMaCh oBChoDÓw XX lecia Sto-
warzYSzenia CieSzYŃSki UniwerSYtet 
trzeCiego wiekU. impreza odbędzie się na 
wzgórzu zamkowym, w programie występy 
artystyczne, niespodzianki oraz różne sma-
kołyki przygotowane przez kgw Marklowice

dyżury biura uTw w środy w godz. 10:00 
– 12:00 w budynku Campusu Cieszyn g1.15 
tel. 33 85 46 333

sPort
www.sport.cieszyn.pl, tel. 33 479 43 95

Każda sobota, g. 9:00 parkrun – biegaj, 
truchtaj, maszeruj (przed salą sportową 
al. j. Łyska 21), parkrun.pl/rejestracja

19.06 turniej streetball 3x3 (hala Szkoły 
Podstawowej nr 2)

22.06, g. 09:30-19:30 otwarcie kąpieli-
ska Miejskiego w Cieszynie

23.06 Szlakiem tężni Śląska Cieszyń-
skiego – wycieczka rowerowa (tkk Pttk 
„ondraszek”)

muzeum śląska
cieszyńskiego
www.muzeumcieszyn.pl, tel. 33 851 29 32

wejścia na ekspozycję: wt, czw g. 10, 11, 
12, 13, 14; śr g. 12, 13, 14, 15, 16; pt, sob g. 
10, 11, 12, 13, 14, 15; nd g. 10, 12, 14

6.06-30.07 imago Principatus Silesiae 
teschinensis. księstwo Cieszyńskie na 
mapach z kolekcji Muzeum Śląska Cieszyń-
skiego

muzeum
drukarstwa
www.muzeumdrukarstwa.pl, tel. 508 200 248

do 20.06 na słodkim szlaku Cieszyna – 
jubileuszowa wystawa opakowań z fabryki 
„olza”

do 22.06 woś – grafika i exlibris

teatr cieszyński
w cz. cieszynie
www.tdivadlo.cz/program-pl

21.06, g. 10:00 „zemsta” – otwarta próba 
generalna

22.06, g. 17:30 „zemsta” – premiera

teatr im.
a. micKiewicza
www.teatr.cieszyn.pl, tel. 33 858 16 52

15.06, g. 14:00 Słoń trampek i przyjaciele 
– muzobaśń

16.06, g. 16:00 Salon poezji im. jerzego 
kronholda: koChankowie z UliCY ka-
Miennej (poezja agnieszki osieckiej)

17.06, g. 16:00, 19:30 gala jubileuszowa 
Studia tańca Passo

19.06, g. 18:00 gala taneczna Studia 
tańca releve

książnica
cieszyńska
www.kc-cieszyn.pl, tel. 33 851 38 41

do 31.10 nasz drogi i święty skarb. 30 lat 
książnicy Cieszyńskiej – wystawa

Polub Cieszyn  
na faCebook
fb.com/CieszynRobiWrazenie
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adopTuJ pRzyJaCieLa!
"Nasi idealni towarzysze zawsze mają cztery łapy" – to prawda! opisy i zdjęcia: fundacja "Lepszy Świat".

ważne insTyTUcje / wiadomoŚci

 urząd Miejski w Cieszynie
rynek 1; ul. kochanowskiego 14 
tel. 33 4794 200, www.cieszyn.pl

 Cieszyńskie Centrum informacji
rynek 1, tel. 33 479 42 48, 
mci@um.cieszyn.pl, api@olza.pl,  

 Biuro Bezpieczeństwa i zarządzania
Kryzysowego
ul. kochanowskiego 14, tel. 33 47 94 367-70, 
tel. alarmowy: 33 47 94 366, gcr@um.cieszyn.pl. 
Po godzinach pracy dyżur pełni Straż Miejska.

 Miejski ośrodek pomocy społecznej
ul. Skrajna 5, tel. 33 479 49 00, 
www.mops.cieszyn.pl

 punkt konsultacyjno-informacyjny dla  
osób nadużywających środki psychoaktyw-
ne oraz dla ich rodzin 
ul. Skrajna 5, pok. 4, tel. 33 479 49 31

 zespół interdyscyplinarny 
ds. przeciwdziałania przemocy w Rodzinie 
i punkt Konsultacyjno-informacyjny 
ds. przeciwdziałania przemocy w Rodzinie 
ul. Skrajna 5, pok. 5, tel. 33 479 49 18, 
33 479 49 19

 powiatowy ośrodek wsparcia dla osób 
dotkniętych przemocą w Rodzinie
ul. Mała Łąka 17a, całodobowy telefon:  
33 851 29 29

 Hospicjum im. łukasza ewangelisty
ul. wąska 2, dyżury: każdy wt.: 15:30-16:30 
tel. 33 851 45 14; 797 353 207 
www.hospicjumcieszyn.pl

 Klub abstynenta „familia”
ul. Błogocka 30a, tel. trzeźwości: 33 852 40 00
pon., czw., pt. 16:00–20:00 i wt., śr. 11:00–15:00

 Grupa anonimowych alkoholików
ul. ks. janusza 3, tel. 33 479 53 54 
grupa "DroMaDer" – spotkania w każdą nie-
dzielę o godz. 17:00. grupa "nowa PerSPektY-
wa" – spotkania w każdą środę o godz. 19:00

 Grupa anonimowych Narkomanów
ul. księdza janusza 3 
grupa "Dobra zmiana" – spotkania w każdą 
niedzielę o godz. 19:15 

 punkt ds. narkomanii
ul. ks. janusza 3, tel. 33 479 54 55

 Centrum profilaktyki edukacji i Terapii 
„Kontakt”
ul. ks. janusza 3, tel. 33 479 54 55,
www.bycrazem.com

 punkt interwencji Kryzysowej
(stowarzyszenie przystańMy)
ul. Bielska 92, całodobowy tel. 33 479 54 55
wt: 7:00-12:00, śr: 7:00-13:00, pt: 11:00-20:00
 

 Miejski zarząd dróg
ul. liburnia 4, tel. 33 858 28 90,
www.mzd.cieszyn.pl

 pogotowia
energetyczne: tel. 991, gazowe: tel. 992,
Ciepłownicze: tel. 993, wodociągowe: tel. 994,
ratunkowe: tel. 999, Policja: tel. 997,
Straż Pożarna: tel. 998,
europejski numer alarmowy: tel. 112

 starostwo powiatowe
ul. Bobrecka 29, Szeroka 13,
tel. 33 477 71 44, www.powiat.cieszyn.pl

 straż Miejska
ul. limanowskiego 7 
tel. 986, 33 857 94 00

 szpital Śląski
ul. Bielska 4, tel. 33 852 05 11, www.szpitalslaski.pl

 zakład Budynków Miejskich sp. z o.o.
ul. liburnia 2a, tel. 33 852 25 60, zbm.cieszyn.pl

 zakład Gospodarki Komunalnej sp. z o.o.
ul. Słowicza 59, tel. 33 479 41 00, zgk.cieszyn.pl

 dyżury aptek
apteka PriMa, ul. Bobrecka 27 tel. 33 858 27 65 
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NORI to piękny duży pies 
o niesamowitych niebieskich 
oczach. Ma około trzy lata. 
W sierpniu ubiegłego roku 
trafił do schroniska, a teraz 
mieszka w naszym fundacyj-
nym Przytulisku. To piesek, 
który bardzo przywiązuje 
się do ludzi. Jest nieco nie-
śmiały, ale wystarczy tro-
chę cierpliwości, by zdobyć 
jego zaufanie. Wydaje się, 
że bardziej niż spacery lubi 
leniuchować i obserwować, 
co dzieje się wokół niego. 
Zachowuje się bardzo do-
brze, gdy ma drugiego psa 
do towarzystwa. Jeśli szu-
kacie wiernego towarzysza 
spacerów i wypraw, który 
doceni również spokojne 
chwile spędzone razem, 
Nori będzie idealnym psem 
dla Was. Psiak jest zaszcze-
piony, zaczipowany, i wy-
kastrowany. Zapraszamy 
do nas, aby poznać go oso-
biście. Telefon do Fundacji 
„Lepszy Świat” 782 717 771 
i 663 669 223 033. 

Malutka trzymiesięcz-
na ZaRa wraz ze swoim 
rodzeństwem trafiła do 
nas z okolic Żywca, gdzie 
zostały znalezione przy 
budzie. Jeden z jej braci 
znalazł już dom, natomiast 
ona i braciszek Gucio 
nadal czekają. Zaraz jest 
najspokojniejsza z całej 
trójki, ustępuje Guciowi, 
uwielbia się przytulać i do-
stawać smaczki. Będzie 
raczej małym pieskiem. 
Ma krótkie, trochę jam-
nikowate łapki i krótką 
sierść. Idealny piesek do 
mieszkania. Została od-
robaczona, zaczipowana, 
i jest po pierwszej dawce 
szczepień. Obowiązuje 
sterylizacja. Małą moż-
na poznać w naszym 
Przytulisku, wystarczy 
zadzwonić pod numery 
Fundacji „Lepszy Świat” 
782 717 771 i 663 669 
223 033.  
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kot księdza szersznika 
Niewiele jest źródeł ujawniających cechy osobowościowe ks. Leopolda Jana 
szersznika, jego emocje oraz zwykłe ludzkie oblicze. pewnych wskazówek w tej 
sferze dostarcza korespondencja cieszyńskiego jezuity, jego autobiografia, a przede 
wszystkim notatki, które pozostawił. 

wśród nich szczególną wartość posia-
da obszerny tom zatytułowany „Miscella-
nea” (DD V 36), w którym, prócz zapisków 
związanych z zawodową czy naukową ak-
tywnością ks. Szersznika, odnaleźć można 
także informacje odnoszące się do spraw 
osobistych, na co dzień zaprzątających 
jego uwagę. i tak pod datą 11 marca 1804 
r. ks. leopold zapisał:

„Den 11. März 1804 gieng meine schwarz 
und weiß gefleckte katze verloren. Sie hielt 
das haus von Mäusen rein, sie hatte ihre 
jungen so lieb, daß sie dieselben, weil sie 
mit nicht ins Speiszimmer gehen wollten, 
länger als ein jahr die Brust gab. wenn sie 
auch hoch auf dem Dache war, so kam sie 
gerufen, oft durch viele Umgänge zu dem 
ruffenden, wenn sie ihn kannte, herunter. 
wenn ich sie mit dem Finger bedrohte, so 
streckte sie den kopf und legte ihn auf die 
erde, um gleichsam die Strafe zu empfan-
gen. auch mit dem hunde vertrug sie sich 
und aß mit ihm aus dem nämlichen teller.”, 
co w polskim przekładzie brzmi: „11 marca 
1804 r. zaginęła moja czarno-biała łaciata 
kotka. Utrzymywała dom wolny od myszy, 
a swoje młode kochała tak bardzo, że przez 
ponad rok, kiedy nie chciały chodzić z nią 
do spiżarni, podawała im pierś. nawet gdy 
znajdowała się wysoko na dachu, schodziła 
do wołającego, jeśli tylko go znała, poko-
nując często wiele obejść. kiedy groziłem 
jej palcem, kładła głowę na ziemi, jakby 
dla przyjęcia kary. Porozumiewała się też 
z psem i jadała z nim z jednej miski”.

Cóż, uznać chyba należy, że cieszyńscy 
miłośnicy kotów zyskują w osobie ks. le-
opolda jana Szersznika swojego patrona, 
który, jakkolwiek na pierwszym miejscu 
wydaje się stawiać użytkowe walory kota 

(uwalnia dom od myszy), zaraz potem 
przejawia skłonność do idealizacji, niemal 
antropomorfizacji swojego ulubionego 
zwierzaka, przypisując mu na wpół ludzkie 
cechy (ulega kaprysom potomstwa, jest 
przywiązany do swoich bliskich i bardzo 
wobec nich lojalny, by nie rzec – posłusz-
ny i uległy, jakby wbrew przypisywanym 
kotom już od średniowiecza niezależności 
i  indywidualizmowi). ta drobna notatka 
zdaje się zarazem odsłaniać bardzo sym-
patyczny rys osobowości ks. leopolda jana 
Szersznika, na ogół trudno dostrzegalny 
w „pomnikowej” perspektywie, w jakiej 
przyjęło się o nim mówić i pisać.

niestety, nie mamy wizerunku szersz-
nikowskiej kotki. na szczęście do dyspo-
zycji pozostaje księgozbiór ks. leopolda, 
a w nim całkiem sporo kocich portretów. 
Bodaj najstarszy z nich pochodzi z dzie-
ła konrada gesnera (1516-1565), wybit-
nego zuryskiego lekarza i przyrodnika, 
autora monumentalnego, wielokrotnie 
wznawianego opracowania pt. „historia 
animalium” (historia zwierząt), w którym 
zawarł on całość ówczesnej wiedzy na te-

mat poszczególnych gatunków zwierząt, 
tak domowych, jak i dzikich, a nawet wy-
marłych. Dzieło to ukazywało się od 1551 r. 
aż do 1587 r., zajmując łącznie kilka tysięcy 
stron w pięciu tomach. już w otwierającym 
opracowanie tomie pierwszym (Conradi 
gesneri... historiae animalium. lib. i, De 
quadrupedibus viviparis, tigvri 1551, s. 345) 
znaleźć można obszerny, dziesięciostroni-
cowy tekst poświęcony kotu domowemu. 
zawiera on charakterystykę jego wyglądu, 
trybu życia, środowiska, a także walorów 
użytkowych. Drzeworyt, którym ów opis 
zilustrowano, przedstawia kota we wzor-
cowej nieomal postaci i wystudiowanej 
pozie, dobrze uwidaczniającej elementy 
budowy i umaszczenia zwierzęcia. Choć to 
kot pręgowany, a nie w czarno-białe łaty, 
niechaj posłuży jako symboliczny portret 
Szersznikowskiego pupila, który we wła-
snej „osobie” zupełnie niedawno pojawił 
się wśród bohaterów „kociej Szajki”. kto 
zgadnie, w którym jej tomie? 

krzyszTof szelong

książnica cieszyńska
Notka ks. Leopolda J. Szersznika o zaginięciu kota

Fragment opisu kota domowego 
w opracowaniu Konrada Gesnera 
„Historia animalium” (Tigvri 1551)
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